
  م2004لسنة ) 132(قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

  م1999لسنة ) 60(بشأن اللائحة التنفيذية للقانون رقم 

  بشأن المنشآت الطبية و الصحية الخاصة

  

  : رئيس مجلس الوزراء 

  . بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية 

  .ية الخاصةم بشأن المنشآت الطبية و الصح1999لسنة ) 60(و على القانون رقم 

م بتشكيل الحكومـة و تـسمية       2003لسنة  ) 105(القرار الجمهوري رقم    و على   

  . أعضائها 

  . و بناء على عرض وزير الصحة العامة و السكان 

  . و بعد موافقة مجلس الوزراء 

  

  قرر

  الفصل الأول

  التسمية و التعاريف و السريان

 1999لسنة  ) 60(لقانون رقم   اللائحة التنفيذية ل  ( تسمى هذه اللائحة ب   ) 1(مادة  

  ) . م بشأن المنشآت الطبية و الصحية الخاصة 

لأغراض تطبيق أحكام هذه اللائحة يكون للألفاظ و العبـارات الـواردة            ) 2(مادة  

   .أدناه المعاني المحددة أزاء كل منها ما لم يقتض سياق النص معنى أخر 

  . الجمهورية اليمنية     :الجمهورية 

  . زارة الصحة العامة و السكان و    : الوزارة 

  . وزير الصحة العامة و السكان     :الوزير 

 م بشأن المنـشآت الطبيـة و       1999لسنة  ) 60( قانون رقم       :القانون 

  . الصحية الخاصة       

الإدارة العامة للمنشآت الطبية و الصحية الخاصة بديوان عام           :الإدارة المختصة 

  . ة و المحافظات الوزارة وفروعها في أمانة العاصم



مـن  ) 4(من القانون و المادة     )4(اللجنة المشكلة وفقاً للمادة       :اللجنة المعنية 

  . هذه اللائحة 

هي اللجنة الفنية المكلفة منقبل الإدارة المختصة للكشف على           :اللجنة الفنية 

  . المنشأة 

لفنيـة و   نقابة الأطباء و الصيادلة و نقابة المهـن الطبيـة ا            :النقابة المعنية 

  . الصحية المقابلة 

  . من القانون ) 2( المحددة في المادة المنشآت: لمنشآت الطبية و الصحية ا

هو الوثيقة الصادرة من الإدارة المختصة لتأسيس و تـشغيل              : الترخيص 

  . المنشأة الطبية أو الصحية الخاصة 

لصحية الخاصة  تسري أحكام هذه اللائحة على كافة المنشآت الطبية و ا         ) 3(مادة  

  . الخاضعة لاحكام القانون 

  الفصل الثاني

  إنشاء و تشكيل اللجنة المعنية

  بالمنشآت الطبية و الصحية الخاصة و مهامها

 اللجنة المعنية للمنشأة بموجب القانون و المشكلة في كل مكتب مـن          -أ) 4(مادة  

مكاتب الشئون الصحية في أمانة العاصمة و المحافظـات وو ذلـك            

   -:لنحو التالي على ا

 رئيساً     مدير عام مكتب الشئون الصحية المحافظة  .1

 عضواً و مقرراً    مدير غدارة المنشآت الطبية و الصحية الخاصة  .2

 عضواً          مدير إدارة الخدمات الطبية  .3

 عضواً         مدير إدارة الهندسة و التشغيل  .4

 عضواً     ممثل عن المنشآت الطبية الخاصة بالمحافظة  .5

 عضوان        عن النقابة المعنية بحسب الحال ممثلاً .6

يحق للجنة دعوة منتراه من ذوي الإختصاص للأسـتعانة بـه لحـضور              -ب

  . جلساتها دون أن يكون له حق التصويت 



تمنح اللجنة المعنية بعد تسديد الرسوم المحددة في القـانون و توقيـع             ) 5(مادة  

  -:ص للمنشآت التاليةخيمدير عام مكتب الشئون الصحية بالمحافظة الترا

 . العيادات الطبية   -أ 

 . مراكز العلاج الطبيعي و إعادة التأهيل   -ب 

 . معامل الأسنان   -ج 

 . مراكز الطب الرياضي   -د 

 .مراكز السمعيات و البصريات الطبية   -ه 

 . الصيدليات   -و 

 . المنشآت الفنية   -ز 

على المتقدم بطاب الترخيص للمنشآت الذكورة في المادة من اللائحـة           ) 6 (مادة  

   -:أن يبين في طلبه ما يلي 

 . اسم طالب الترخيص  .1

 . عقد الإيجار أو وثيقة الملكية للمبنى المراد استخدامه  .2

 . نوعية المنشأة  .3

 . التخصصات أو الصحية التي تمارس فيها  .4

 . نوع التأثيث  .5

أن المنشأة الطبية أو الصحية مستوفية للـشروط و الإجـراءات          .6

 . ئحة المحددة في القانون و هذه اللا

 . أن النموذج المعد من الإدارة المختصة مرفق في طلبه  .7

 . أي بيانات تحددها الإدارة المختصة  .8

   -:تتولى اللجنة المعنية المهام التالية ) 7(مادة 

دراسة الطلبات المقدمة بشأن ترخيص أي منشأة طبية ز صحية خاصـة و              .1

 . البت فيها 

إلى الإدارة المختـصة    قترحاتها  النظر في تقارير التفتيش الدوري و رفع م        .2

 . بأي إجراءات أو عقوبات ترى اتخاذها ضد المخالفين 



تشكيل لجان التحقيق الفنية بالتنسيق مع الإدارة المختصة بالديون و التـي             .3

  -:ستكون من مهامها 

النظر في الشكاوي أو التظلمات المقدمة ضد المنشآت الطبية و الـصحية              - أ

الإدارة المختصة و اتخاذ الإجـراءات القانونيـة        الخاصة المحالة إليها من     

  . اللازمة بشأن 

يحق لمقدم الشكوى التظلم من جديـد إذا رأى أن رأي لجنـة التحقيـق                 - ب

  . مجحفاً أو غير منصفاً له و ذلك إلى الإدارة المختصة لمتابعة ذلك 

 اقتراح ما تراه ضرورياً لتطوير و تفعيل مهامها و تقـديمها إلـى الإدارة               -4

لدراستها و الموافقة عليها و الرفع إلى الوزير لاتخـاذ الإجـراءات            لمختصة  ا

  . القانونية بشأنها 

على اللجنة المعنية التأكد من استيفاء الطلبات المقدمة لها للـشروط و            ) 8(مادة  

  . الإجراءات المحددة في القانون و هذه اللائحة 

ختصة بتقريـر عـن التـراخيص       على اللجنة المعنية موافاة الإدارة الم     ) 9(مادة  

الصادرة منها خلال مدة خمسة عشر يوماً من تاريخ إصـداره و يرفـق              

   -:بالتقرير ما يلي 

 . نسخه من طلبات الترخيص  .1

 . نسخه من محضر الاجتماع  .2

 . نسخه من الترخيص الصادر من اللجنة المعنية  .3

 . نسخه من كافة الوثائق و المستندات المقدمة لها  .4

يحق للإدارة المختصة بعد موافقة الوزير إلغاء أو إيقاف إي ترخيص           ) 10(مادة  

صادر من اللجنة المعنية لم يسوق الإجراءات و الشروط المحددة فـي            

  . و هذه اللائحة أو خالف الأحكام الواردة بهما القانون 

  الفصل الثالث

  الإدارة المختصة بالوزارة

مـن  )6(فقـرة   ) 5(موجـب المـادة     تقوم الإدارة المختصة بالوزارة ب    ) 11(مادة  

   -:القانون بمنح التراخيص للمنشآت التالية 



   .المستشفيات . 1  -أ 

 . المستشفيات التخصصية  .2

 . المستوصفات   -ب 

  .  المراكز الطبية -ج

  .  مراكز الأشعة -د

  .  المختبرات الطبية -ه

 ـ ) 11(تقدم طلبات الترخيص للمنشآت المذكورة في المادة        ) 12(مادة   ة من اللائح

إلى اللجنة المعنية لرفعها إلى الإدارة المختصة مشوغاً برأيها مدة شهر         

  . من استلامها للمستندات كاملة 

تسري على طالب الترخيص لتأسيس أو تشغيل منشأة طبية و صـحية            ) 13(مادة  

  . من هذه اللائحة ) 6(خاصة أحكام المادة 

رفوعة إليهـا مـن اللجنـة       تقوم الإدارة المختصة بدراسة الطلبات الم     ) 14(مادة  

المعنية للتأكد من استيفائها للشروط و الإجراءات المحددة في القانون          

   -:و هذه اللائحة و لها في سبيل ذلك اتخاذ أياً من الإجراءات التالية 

تشكيل لجنة فنية لزيارة الموقع المراد استخدامه كمنشأة طبية شـريطة أن             .1

مهندساً مختصاً على أن ترفع تقريرها      تضم اللجنة الفنية من بين أعضائها       

 . إلى الإدارة المختصة خلال مدة عشرة أيام 

إعادة الطلب أو الطلبات إلى اللجنة المعنية و المرفوعة منهـا لاسـتيفاء              .2

 . البيانات الناقصة 

إعطاء مهلة عشرة أيام لطالب الترخيص لاستيفاء أي إجراءات أو بيانـات             .3

 . لم تستوف 

ح الترخيص للمنشآت الطبية و الصحية الخاصة المستوفية الموافقة على من   .4

 . للشروط و الإجراءات القانونية 

تمنح الإدارة المختصة التراخيص للمنشآت الطبية و الصحة الخاصـة          ) 15(مادة  

  . وفقاً للقانون 



تقـديم  )  مركز طبـي     – مستوصف   –مستشفى  (يجب على كل منشأة     ) 16(مادة  

ولية و كذا التثقيف الصحي للمترددين عليها       خدمات الرعاية الصحية الا   

حسب النرنامج المعد لها من قبل الوزارة ، كما يجب الرفع من مستوى             

بتزويـده بالنـشرات و     الكادر الطبي و الصحي العامل لـديها و ذلـك           

المقالات العلمية الحديثة و عليهـا المـشاركة و الإعـداد للنـدوات و              

  . برات تخصصية محلية أو أجنبية المحاضرات الطبية بالاستعانة بخ

مـن هـذه اللائحـة اتخـاذ        ) 11( على المنشآت المذكورة في المادة       )17 (مادة

   -:الإجراءات التالية 

عدم تشغيل ذوي المهنة من أطباء و فنيين و غيرهم سواء كـانوا يمنيـين أو         -أ 

أجانب ما لم يكونوا حاصلين على ترخيص مزاولة المهنة وفقـاً للقـوانين و              

 . النافذة مع موافاة الإدارة المختصة بصورة من هذه التراخيص نظمة الأ

التقيد بالنسب المحددة في توظيف العمالة اليمنية و الأجنبية وفقاً للقـوانين و               -ب 

 . الأنظمة النافذة 

الإعلان عن طلب توظيف كوادر فنية لمدة لا تقل عن خمسة أيام متتالية فـي                 -ج 

 عدم ذلك محلياً و بعد مضي شـهر مـن           إحدى الصحف الرسمية و في  حالة      

 . تاريخ الإعلان يحق لها توظيف كوادر أجنبية 

تحرير عقود عمل رسمية مع العاملين بكل فئلتهم الفنية أو الإدارية يحدد فيها               -د 

الحقوق و الواجبات للطرفين و يأخذ بعين الاعتبار إعطاء الكادر المحلي نفس            

و الدرجة العلمية ، و يجب إرسـال        الحقوق التي تعطى للأجنبي في التخصص       

 . صورة من العقود إلى الإدارة المختصة 

التقيد بقانون العمل و كافة القوانين و الأنظمة النافذة ذات الـصلة بالعـاملين                -ه 

 . لديها 

الإلتزام بنظام الاحصائيات و التبليغات طبقاً للنماذج المعدة من قبـل الـوزارة               -و 

مات و الإجراءات الوقائية الـصادرة مـن قبـل          شهرياً أو سنوياً و كافة التعلي     

 . الوزارة 



أقرب مؤسسة صحية حكومية بأي حالـة  , إبلاغ الإدارة المختصة أو فروعها أ       -ز 

أو عند الإشتباه   . مرضية وبائية أو حالة وفاة خلال اربعة و عشرون ساعةة           

 . بوجود الشلل الرخوي الحاد حسب النماذج المعدة لذلك 

منية مختصة و كذا الإدارة المختصة أو أقرب فروعها بأي          ابلاغ أقرب سلطة أ     -ح 

حالة جنائية او مشتبه فيها خلال اربعة و عشرون ساعة و أن يكون التقريـر               

 . معمداً و موقعاً من الطبيب المعالج 

وضع تسعيرة بأجور الخدمات الطبية بعد موافقة الإدارة المختصة و ذلك فـي               -ط 

 . طلاع عليها مكان بارز يسهل الإ

 . الإلتزام بممارسة نشاطها وفقاً للترخيص الممنوح لها   -ي 

 . إبراو ترخيص المنشأة في مكان بارز يسهل الإطلاع عليه   -ك 

يكون للمنشآت الطبية الصحية نظام سجل طبي علمي يصدر به قرار           ) 18( مادة  

  . من الوزير بناء على عرض الإدارة المختصة 

نصوص عليها فـي القـانون و هـذه         على جميع المنشآت الطبية الم    ) 19(مادة  

اللائحة عدم تغيير أو نقل مكانها أو نشاطها إلا بموافقة كتابيـة مـن              

  . الإدارة المختصة 

يمنع رفع أو اشهار أي لافتة أو إعلان سواء عن نـشاط المنـشأة أو               ) 20(مادة  

كان ذلـك بوسـائل الاعـلان       اسماء العاملين أو الزائرين إليها سواء       

سموعة أو الصحف و المجلات الحكومية أو الأهليـة إلا          المرئية أو الم  

كما . بموافقة كتابية من الإدارة المختصة و بحسب النماذج المعدة لذلك 

  . يمنع كتابة أي إعلان على الأسوار أو جدران المباني و غيرها 

 يجدد ترخيص المنشآت الطبية و الصحية الخاصة كل سنتين مـن            -أ) 21(مادة  

لمختصة و في حالة تغيير المبنى أو نـشاط المنـشأة أو            قبل الإدارة ا  

عدد الأسرة فيجب طلب التجديد في حينه وفقاً للإجراءات المحددة من           

  . قبل الإدارة المختصة 

على فروع الإدارة المختصة موافاة الإدارة المختـصة فـي ديـون              -ب 

  . الوزارة بالتقارير الدورية عن عمل المنشآت الخاصة 



المعنية تجديد التراخيص الـصادرة منهـا إلا بعـد          لا يجوز للجنة      -ج 

  . الحصول على تقرير من قبل مكاتب الشئون الصحية بالمحافظات 

على المنشأة تسليم صورة من تجديد الترخيص إلى الإدارة المختصة       -د 

 . بالمحافظة خلال شهر من تاريخ الحصول على الترخيص

  الفصل الرابع

  لصحية الخاصةالشروط الفنية للمنشآت الطبية و ا

يشترط في المبنى الذي يستخدم أو يعد كمنشأة أن يستوفي الشروط و            ) 22(مادة  

المواصفات الصحية المطلوبة فيه حسب نوع و طبيعة المنشأة مثـل           

توفر وسائل التخلص السليم و الآمن للنفايات و المخلفات الخطرة كما           

      -:يشترط ما يلي

   -:توافر المواصفات الهندسية التالية  - أ

 ـ        .1 سهل وصـول المـريض إليـه       أن يكون الموقع في منطقة صـحية ي

 .بالسيارة

 . أن يوجد فيه موقف خاص للسيارات و أيضاً مساحة لتنزه المرضى  .2

أن تكون أرضية المبنى و الغرف و الأقسام مبلطة ببلاط ذو لون فـاتح               .3

لائق المنظر ، سهل التنظيف ، امنع للإنزلاق ، و أن تكون الفواصـل              

طع البلاط معبأة بمادة تمنع تسرب المياة ، و أن تكون الجـدران             بين ق 

 . جميعها مطلية بطلاء أبيض سهل التنظيف 

أن توجد الإمدادات الصحة الكافية لمياة الـشرب و مجـاري الـصرف          .4

 . الصحي و كذا التوصيلات الكهربائية الآمنة 

ض و  أن يوجد أعداد كافية من الحمامات و المراحيض لا يقل عن مرحا            .5

لكـل  ) 10(حمام لكل غرفتين كحد أدنى و لا يتجاوز عدد الأسرة عـن             

الغرف الخاصة فيحب أن يكون في كل غرفـة         دورة مياة مشتركة ، أما    

 . مرحاض و حمام مستقل 

 . أن تكون جميع الغرف متوفر فيها تهوية و إنارة طبيعية كافية  .6



ار و إرتفاع   يجب أن لا يقل عرض الباب الرئيسي للمبنى عن ثلاثة أمت           .7

 . لا يقل عن مترين 

أن توجد صالة استقبال و انتظار المرضى و مرافقين تتناسب ممع حجم             .8

 . عمل المنشأة 

 . أن لا يقل عرض درج السلم عن متر و ربع المتر  .9

أن لا يقل عرض الممرات عن مترين بحيث يسهل فيه حركة سرير             .10

 . واحد كحد أدنى 

قود عن متر و نـصف بحيـث        أن لا يقل عرض الباب في غرف الر        .11

 يتسع لمرور سرير المريض 

أن لا تقل مساحة الجناح الواحد المحتوي على غرفتين منفـصلتين            .12

 . متراً مربعاً ) 20(عن 

عـن  ) درجة أولى   (أن لا تقل مساحة غرفة الرقود ذو سرير واحد           .13

 . اثنى عشر متراً مربعاً 

عن اثتي  ) ية  درجة ثان (غرف الرقود ذو سريرين     مساحة   لا تقل    أن .14

 . عشر متراً مربعاً 

أن تكون المساحة المخصصة للمريض الواحد في الغرفـة العامـة            .15

 . متر مربع لكل مريض) 6(أكثر من سريرين لا تقل عن ) درجة ثالثة (

   -:إحتوى المبنى على التجهيزات التالية   - ب

 . خزانات مياة خاصة مغلقة تكفي للأستهلاك لمدة لا تقل عن اسبوع  .1

 .  خارجي واحد كحد أدنى و تلفونات داخلية هاتف .2

مولد كهربائي احتياطي صالح للعمل اتوماتيكياً عنـد انقطـاع التيـار             .3

 الأقـسام بمـا فيهـا غرفـة         الكهربائي العام بقة كافية لتشغيل جميع     

  .العمليات

متطلبات السلامة و الوقاية من الحريق بواسطة جهاز انذار آلي و عدد             .4

 . سب حجم المنشأة من طفايات الحريق ح



أن تكون الأبواب و النوافذ مانعة للتسرب و عازلة للضجيج ، و تجهز              .5

 . النوافذ بستائر مناسبة 

وسيلة صحية مناسبة للتخلص من المخلفات الآدمية و مخلفات قسمي           .6

 . العمليات مدو الولادة 

المواد الخطرة  ائل صحية مناسبة  و كافية للتخلص من الفضلات و           وس .7

 . ايات و النف

 . أن تكون غرف الرقود مزودة بأجهزة تكييف بحسب مناخ المنظقة  .8

مصاعد كهربائية للعاملين و المرضى شريطة أن يكون المصعد الخاص           .9

في حالة أن يكون المبنى مكون من أكثر من         . (بالمرضى يتسع لسرير    

 ) . طابق واحد 

  المستشفى العام 

ت و التجهيـزات اللازمـة لمعالجـة        هو الذي يحتوي على الإمكانيـا     ) 23(مادة  

المرضى في فروع الطب الأساسية ، جراحة عامة ، أمراض النساء و 

ال كحد أدنى و يشترط فيـه   الولادة ، أمراض الباطنية ، أمراض الأطف      

  -:الآتي

 -18(أن تنطبق على مبنى المستشفى الشروط الواردة في المادتين           .1

 . لائحة من هذه ال) 22(من القانون و المادة ) 19

 . أن لا تقل سعته السريرية عن ثلاثين سريراً  .2

 . أن تتوفر فيه جميع الأجهزة و المعدات بحسب الأقسام المختلفة  .3

 : إضافة إلى الأقسام الأساسية يجب أن توفر فيه الأقسام التالية  .4

  : قسم الأسعاف و الطوارئ  - أ

  : و يشترط فيه الآتي 

لحقاته من الأقسام التشخيصية    أن يعمل مدار الساعة بكل مرافقه و م        

 . و العلاجية 

يجب أن يستقبل جميع الحالات الطارئة في نطاق التخصص المسموح           

 . له بموجب ترخيص التشغيل 



 . أن يكون سهل الوصول إليه من سيارة الإسعاف  

أن يسهل نقل المريض منه إلى الأقسام التشخيصية مثـل الأشـعة و              

 . قسم المختبر 

لمريض منه إلى الأقسام العلاجيـة مثـل العمليـات و           أن يسهل نقل ا    

 . الرقود و العناية المركزة 

 . أن تتوافر فيه التجهيزات الواردة في الملحق بذلك  

  -:أن يتضمن المرافق التالية  

لايقل طول كل ضلع    ) 2م12(غرفة للمعاينة لا تقل مساحتها عن        )1

 ) .م3(عن 

للنساء تتسع الغرفـة    غرفتي ملاحظة إحداهما للرجال و الأخرى        )2

الواحدة لعدد ثلاثة أسرة كحد أدنـى بحيـث لا تقـل المـساحة              

 ) .2م4(المخصصة لكل سرير عن 

 . غرفة الطبيب المناوب  )3

 . غرفة الممرضة و الأدوية الإسعافية  )4

 .غرفة التضميد و المجارحة  )5

 .صالة انتظار  )6

 .مكتب استقبال و استعلامات  )7

 . خر خاص بالمترددين خمام و مرحاض خاص بالموظفين و آ )8

 . مراحيض غسل الايدي في غرف المعاينة  )9

 . ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً  )10

 : قسم العيادات الخارجية   - ب

و تشمل ممارسة التخصصات الموجودة في المستشفى و المـسموحة          

   -:بموجب الترخيص و يشترط فيه الآتي 

 . ان يكون موقعها في الدور الأول  )1

 .  مستقل أن يكون لها مدخل )2

 . أن يتناسب عدد العيادات حسب التخصصات التي تمارس فيها )3



بحيث لا يقل طول    ) 2م15(أن لا يقل مساحة العيادة الواحدة عن         )4

 ) . م3(أي من اضلاعها عن 

أن تكون في موقع يسهل للمريض الإنتقال إلى قسم الأشـعة و             )5

 . المختبر و الصيدلية 

 مـن الكراسـي و مكتـب        أن يكون بها صالة انتظار بعدد كافٍ       )6

 . استقبال و استعلامات لتنظيم عمل العيادات 

أن يوجد حمام و مرحاض لكل ثلاث عيادات بحسب التخصص و            )7

 . كحد أدنى خاص بالمترددين 

أن يتوفر فيها التجهيزات اللازمة لكل عيادة بحسب التخصص و           )8

 .كحد أدنى ما ورد في الملحق الخاص بذلك 

  : قسم الأشعة -ج

مـن هـذه اللائحـة و       ) 26(الشروط الواردة في المـادة      بق عليه   و ينط 

التجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك و متوفر فيه الوسائل الكافية للوقايـة            

   -:من الإشعاعات و يشترط فيه ما يلي 

 . أن يكون في ركن مستقل من المبنى  )1

 . أن يسهل الوصول إليه من قسمي الطوارىء و العيادات الخارجية )2

 : و يمكن ان يحتوي قسم الأشعة النشخيصية التالي  )3

 : وحدة التصوير بالأشعة السينية  .1

  X-Ray شعبة التصوير العادي -
 

   C  T  Scan شعبة التصوير الطبقي المحوري -
 

  .وحدة التصوير بالموجات فوق الصوتية  .2

 . وحدة التصوير بالرنين المغناطيسي  .3

  :  قسم المختبر و بنك الدم -د

  : و يشترط الآتي 



من هـذه اللائحـة و      ) 28(أن ينطبق عليه الشروط الواردة في المادة رقم          )1

 . التجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك 

 . أن يكون فيه مختبراً تخصصياً  )2

أن يكون في موقع يسهل الوصول إليه من قسمي الإسـعاف و العيـادات               )3

 . الخارجية 

متبرعي الدم مع ثلاجة خاصة لحفظ الدم       أن يضم إلى حرمة غرفة استقبال        )4

و ) الإيـدز (، بعد فحصه و التأكد من خلوه من فيروس نقـص المناعـة              

 . الكبد الوبائي الملاريا و فيروس 

  : قسم العمليات -ه

   -:يجب أن يضم قسم العمليات المرافق الآتية ) 1(

  :  صالة العمليات -أ

   .  سرير كحد أدنى50 يجب أن توفر عمليات لكل -

و لايقل المحور الطولي    ) م  36 –م  33( أن يكون مسطح صالة العمليات بين        -

  ) . م6(عن 

  ) . م10 –م 5( أن يكون ارتفاع صالة العمليات -

 أن يخص جزء منها لأجهزة و مستلزمات التخدير في حالـة عـدم وجـود                -

  . غرفة تخدير مستقلة 

  :  حجرة غسيل و تعقيم -ب

 تعقيم مركزي فيجب ان تـصمم حجـرة خاصـة            في حالة عدم وجود قسم     -

  . لأجهزة التعقيم و تكون متصلة مباشرة بجحرة الغسيل 

لكل صالة عمليات ، حجـرة تعقـيم        ) 2م7( أن توجد حجرة غسيل بمساحة       -

  . لكل صالة عمليات في حالة عدم وجود قسم تعقيم مركزي ) 2م10(بمساحة 

معقمة و التخلص من النفايات و       أن يوجد بها منفذ خاص للإمداد بالمواد ال        -

  . المواد المستهلكة 

  .  أن تزود بأحواض غسيل للأدوات الجراحية -

  .  أن تزود بخزانات خاصة لحفظ الأدوات المعقمة -



  :  حجرو لغسيل الأيدي و ارتداء الجبب-ج

أن يكون لها مدخل من حجرة التغيير و الراحة و مخرج مباشر إلى صـالة                -

  . العمليات 

أن تزود بحوضين غسيل أيدي على الأقل لكل صالة عمليـات أو أحـواض               -

  . لصالتي عمليات 

 أن تزود الأحواض بصنابير مياه يمكن إدارتها بالمرفق أو بالـدم أو تـزود               -

  . بدائرة كهروضوئية للغمل ذاتياً 

 أن تزود الأحواض بحمالات مغناطيسية للـصابون او بخزانـات للـصابون             -

  . ريغها بالمرفق أو بالقدم السائل يمكن تف

  :  وحدة الإنعاش و الإفاقة -د

يجب ان يكون مدخلها من صالة العمليات و مخرجها إلى أقسام الرقـود و أن               

  : تحتوي على الآتي 

سرير لكل صالة عمليـات ، مـع        ) 11(و لا يزيد على     ) 3( عدد لا يقل عن      -

  . دولاب و كراسي لكل سرير 

 –. لكل سـرير    ) 2م10-8(ة مع تخصيص مساحة      ستائر للفصل بين الأسر    -

  . منضدة لتسجيل الملاحظات و المتابعة بجانب كل سرير 

  . جهاز أوكسجين و جهاز شفط السوائل  -

  .  حوض غسيل و صنابير للمياة الباردة و الساخنة -

  . دواليب لأدوية الطوارئ  -

  : الغيار و الراحة  حجرة -ه

  . ل و أن تفتح إلى غرفة غسيل الأيدي  يجب أن يكون لها مدخل مستق-

 أن يكون بها دورة مياه بها مرحـاض و حـوض غـسيل الأيـدي و دش                  -

  . للإغتسال 

  :  حجرة التخدير -و

إن وجدت فيجب أن تحتوي على سرير متحرك و كـل معـدات و مـستلزمات            

  . التخدير حسب الملخق الخاص بذلك 



   -:ت العامة المواصفات الفنية الخاصة لغرف العمليا) 2(

   الفتحات ) أ

   -:النوفذ . 1

   -:إذا وجدت في تصميم صالة العمليات فيجب أن تكون وفق المواصفات التالية

، و ) مـم 8( مزدوجة الإطارات أو مزدوجة الزجاج الذي لا يقل سمكه عـن   -

  . تكون محكمة الإغلاق و العزل 

  . أن تزود بستائر قاتمة حاجبة للضوء 

                   -: الأبواب -2

  :  يجب تصميمها بحيث   

) سم90(و تكون من ضلفتين أحدهما بعرض       ) سم150(عرضها عن    لا يقل    -

  ) . سم60(و الأخرى 

  .  تزود بنظارة زجاجية على ارتفاع يسمح برؤية ما خلفها -

 أن تعمل بمفصلات مروحية او تزود في حالة استخدام المفـصلات العاديـة             -

  . بأجهزة غلق ذاتية 

ب أن تكون الأبواب الخاصة بحركة الفريق الجراحـي بعـد التطهيـر و               يج -

ارتداء القفازات بدون استخدام المقابض و يفضل أن تجهز بدوائر كهربائيـة            

  . لتفتح تلقائياً 

  الإضاءة ) ب

   -:يجب توفر أجهزة صناعية بصالة العمليات بحيث 

) 8000( عـن    عند مستوى منضدة العمليات لا يقل     ان تعطى شدة استضاء      -

  ) .  عيون5أو لا تقل عن . (لوكس بالنسبة لجهاز الإضاءة المركزية 

  .  أن لا ينتج عنها ظلال منقولة -

) 250( تعطي أجهزة الإضاءة العامة بالسقف شدة استضاءة لا تقـل عـن              -

  . لوكس 

 ان لا يزيد التباين بين موقع الجراحة و منضدة العمليات و الوسط المحـيط               -

  ) . 40:10:3:1(و الوسط العام بصالة العمليات عن النسب التالية بالجراح 



 أن لا يزيد الإرتفاع بين سطح منضدة العمليات و جهاز الإضاءة المركـزي              -

  ) . سم90(و لا يقل عن ) سم150(عن 

  .  يجب أن يتوفر مصدر إضاءة احتياطية للطوارئ متحرك و يعمل بالبطارية-

  ط و الطلاء أعمال التكسيات و التبلي) ج

  : يجب أن تكون وفق الشروط التالية 

أن تكون مواد التكسية المستخدمة صلده تقاوم أعمال التنظيـف الـدائم و              -

يفضل لذلك الرخام و القيشاني غير لامع للحوائط و السيراميك و التراتـزو و              

  . بلاط الفينيل للأرضيات 

  ) . مس270(أن لا يقل ارتفاع مواد التكسية للحوائط عن  -

 أن تكون اللحامات بين بلاط مادة التكسية متساطحة معهـا و لهـا نفـس                -

  . صلابتها 

 أن تدهن الأسقف و الجزء الباقي من الحائط بدهانات من مواد سـليولوزية              -

  . الغير لامعة ) أنامل سنتيتيك(

  .  يجب أن تكون مواد نهو الأرضيات مقاومة للكهرباء الاستاتيكية -

دم جميع الحيزات في قسم العمليـات الألـوان ذات الدرجـة             يجب أن تستخ   -

  . فاتحة و لا تستخدم الألوان ذات التشبع العالي اللونية ال

  : شروط الوقاية من أخطار الكهرباء الساكنة بالآتي ) د

من ) سم200( توضع المخارج الكهربائية و المفاتيح على ارتفاع لا يقل عن            -

  . المخارج الكهربائية زئبقية سطح الأرضية و يفضل أن تكون 

 تزود صالة العمليات بجهاز خاص لإمتصاص غازات التخدير و طردها مـن             -

  . خلال أنبوب ماص قرب أرضية الصالة 

  .  استخدم موادنهو الأرضيات بحيث تعمل على تبديد الكهرباء الساكنة -

  : في حالة وجود شبكة مركزية لإمدادات غازات التخدير فيجب ) ه

ن تكون مصنوعة من مواسير متقنة و مانعة للتسرب و قابلة للـصيانة و               أ -

  . لذا يفضل أن تركب خارج الحوائط 



أن تكون تغطية الإمداد المركزية لتلك الغازات قريبة مـن مكـان اسـتلام               -

  . الاسطوانات 

 أن تكون نهاية الإمدادات بغرفة العمليات و التخدير مزودة بجهـاز تحكـم              -

  . تلقائي 

  : المعالجة الصوتية ) و

  : عند عمل تصميمات قسم العمليات يجب ان تشمل الآتي 

 تصميم الحوائط الخارجية و الداخلية للقسم بحيث تكون مزودجة و تحـصر             -

  . بينها فراغ هواء متصل أو تملأ بمواد ماصة للصوت 

  . استعمال مواد العزل الصوتي بالأسقف  -

اب بقسم العمليات بـشرائح مـن المطـاط          تزود الرأس السفلي لضلف الأبو     -

  . ترتفع ميكانيكياً مع مقبض الباب عند الفتح 

 توضع قطع من المطاط أو مربعات من الصوف الزجاجي أسفل مواد التكسية -

  . للأرضيات 

  : التكييف و التدفئة ) ز

  -: يجب توفير وسائل تبريد و تدفئة بصالة العمليات وفق المواصفات التالية 

  ) . ف75-70(فاظ على درجة حرارة الصالات بين  الح-

  . ساعة /مرة ) 20-10( أن يكون معدل تغيير الهواء -

  %) . 60-55( توفير نسبة رطوبة -

  .  وجود نظام مرشحات مع تعقيم للهواء الداخل-

  : تأثيث قسم العمليات ) 3(

يجب أن يكون الأثاث بصالة العمليات و ملحقاتها قابـل للحركـة عـن               •

ق عجلات مصنوعة من مادة مطاطية ، و يجب توفر التأثيث بحسب           طري

 . الملحق الخاص بذلك 

الادوات الجراحية بحسب تخصصات العمليات التي تجري ،        يجب توفير    •

 . و كما هو موضح بالملحق الخاص بذلك كحد أدنى 

  :  قسم التوليد -و



  : و يشترط فيه توفر الآتي 

 . خرى أن يكون مستقلاً عن الأقسام الأ )1

 . أن يكون مزوداً بالتجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك  )2

يعية لا تقل مساحتة الغرفة     غرفتين توليد مجهزة للولادة الطب    –غرفة   )3

 . و تتسع لسري ولادة مع معداته )  م4×4(عن 

 غرفتين مخاض لا يقل عدد الأسـرة و لا تقـل المـساحة              –غرفة   )4

لى أن تفصل عـن بعـضها       ع) 2م4(المخصصة للسرير الواحد عن     

 . بستارة 

 غرفتين للملاحظة ما بعد الولادة تحتوي على عـدد مـن            – غرفة   )5

و تفصل عـن    ) 2م4(الأسرة بحيث لا تقل المساحة لكل سرير عن         

 . بعضها بستارة 

ل ، و تزود بسريرين كحد      غرفة مظلمة تخصص لخالات تسمم الحم      )6

 و تزود بكل    ،) 2م5(أقصى و تكون المساحة المخصصة لكل سرير        

 . التجهيزات المذكورة في العناية المركزية 

 . أسرة مواليد ) 3(غرفة للمواليد لا يقل عدد الاسرة فيها عن  )7

على أن  ) الخدج(طفال ناقصي النمو    غرفة تحتوي على حاضنات للأ     )8

 photo)يتوفر فيها حاضنتان على الاقل مع جهاز العلاج الضوئي 

therapy )     ن أجهـزة مراقبـة الوظـائف       و مستلزمات الخدج م

 . الحيوية و التنفس الصناعي و الإنعاش و التغذية الوريدية 

 . غرفة تعقيم خاصة  )9

  :  الصيدلية -ز

  : يشترط فيها الآتي 

 . أن تقع هذه الصيدلية داخل المبنى   -أ 

أن يتوفر فيها جميع الأدوية اللازمة للإسعاف و الطوارئ و أدويـة              -ب 

للعيادات الخارجية ، و أن تكـون فـي         للمرضى الرقود و المترددين     

موقع مناسب يسهل على المريض في الإسعاف و العيادات الخارجية          



الحصول على الدواء منها و يفضل أن تكون هناك صيدلية خاصـة            

بالأقسام ، تعمل فترة مابعـد الـدوام الرسـمي و أثنـاء العطـل و                

بحيث تحتوي على كـل الأدويـة المطلوبـة و بحـسب            . الأجازات

من هذه ) 33(لتخصص و بما يتوافق مع الشروط الواردة في المادة ا

 . اللائحة 

و أن ينطبـق عليهـا الـشروط        ) 2م3×3(أن لا تقل مساحتها عن        -ج 

 . من هذه اللائحة ) 33(الواردة في المادة 

  : قسم العناية المركزة   -ه 

 على سريرين كحد ادنى و مجهز بالتجهيزات اللازمة الواردة في يحتوي

  .  الخاص بذلك الملحق

   :سام الرقود أقٌ -ط

  :  يراعي فيها مايلي -)أ(

) أ-22(أن تتوفر فيها الشروط و المواصفات الواردة في المادة           )1

-22(كذلك المـادة    ، و   ) 15،14،13،12،11،7،6،5(الفقرات  

 . من هذه اللائحة ) 9،6،5(الفقرات ) ب

يـف  أن تزود كل غرفة من غرف الرقود بأثاث أنيق سهل التنظ           )2

لا يعوق الإضاءة و يوجد فيها جرس استدعاء بجوار كل سرير           

 . و تلفون داخلي لكل غرفة 

 . أن تكون جدرانها مطلية بطلاء أبيض سهل التنظيف  )3

أن تزود كل غرفة بدولاب واحد كحد أدنى لعدد ثلاثة أمراض ،             )4

لحفظ ملابس المرضى و أدواتهم الشخـصية علـى أن يـوفر            

ت مع حث المرضى على ايداع ما لديهم        المستشفى مكتب للأمانا  

 . فيه 

أن يتوفر في كل الغرف التي تحتوي على أكثر من سرير ستائر             )5

 . فاصلة بين الأسرة تكفل الخصوصية لكل مريض 

 . أن تكون غرف رقود النساء منفصلة عن غرف رقود الرجال  )6



أن تكون الأسرة من النوع المسموح استخدامه في المستشفات          )7

ير المتعارف عليها و قابلاً للتحرك و يخصص لكـل          وفق المعاي 

 ) . كمدينو(رتفاع السرير سرير طاولة طعام متحرك و دولاب با

  :  أن يضم إلى حرمه ما يلي -)ب(

يجب أن تكون بجانب أقسام الرقود      : غرفة الطبيب المناوب     )1

علاقة و تحتوي علـى سـرير و دولاب ،كرسـي ،ماسـة،           

 ) .  و مرحاضحمام(الملابس، تلفون داخلي، 

قسم الرقـود متـصلة     يفضل ان تتوسط    : غرفة التمريض    )2

دولاب لحفـظ ملفـات     / بجرس الاستدعاء و تحتوي على      

دولاب لحفــظ أدويــة المرضــى و / المرضــى الراقــدين 

ماسة / كرسي  / المستلزمات الضرورية للحالات الإسعافية     

 .  تلفون داخلي –

 مـن   صالة جلوس في كل دور و مؤثثـة بعـدد مناسـب            )3

 . الكراسي

تحفظ فيه جميع الـسجلات و      :  قسم الاحصاء و الارشيف      -ي

  . البيانات الخاصة بالمرضى 

  . و مطعم صحيان للمرضى و العاملين /  مطبخ -ك

  . للأدوية و المستلزمات الطبية الاحتياطية :  مخازن -ل

  . تتناسب مع حجم و متطلبات المنشأة :  مغسلة -م

  .  ، الاستعلامات  الإدارة ، الحسابات-ن

  .  ثلاجة لحفظ الموتى -س

يشمل سيارة اسعاف مع سلئق علـى مـدار         :  قسم نقليات    -ع

  . الساعة 

  المستشفى التخصصي

  : يجب ان تتوافر فيه الشروط العامة التالية ) 24(مادة 

 .من هذه اللائحة ) 22(ان تنطبق عليه الشروط الواردة في المادة  )1



 .  سريراً 20ه عن أن لا يقل عدد الاسرة في )2

أن يحنوي على الأقسام الإضافية الواجـب توافرهـا و هـي قـسم         )3

الاسعاف ، العيادات الخارجية ، الاشعة ، المختبر ، الـصيدلية           

 ) . في التخصصات الجراحية و التوليد(إضلفة إلى قسم عمليات 

-الاســتقبال- الارشــيف-الادارة: المرافــق الخدميــة الأخــرى  )4

 .  لحفظ الموتى ثلاجة-الاستعلامات

أن يكون مجهزاً بتجهيزات كافية حسب مـا تـراه اللجنـة الفنيـة               )5

 . ضرورياً لكل مستشفى بحسب التخصص 

  : المستشفى التخصصي لأمراض النساء و التوليد ) أ(

  : فيه الآتي    و يشترط 

 . ان تنطبق عليه الشروط الواردة من هذه اللائحة  )1

  -:ة الآتية أن يضم الأقسام التخصصية الأساسي )2

 . قسم أمراض النساء  •

 . قسم التوليد  •

 . قسم الخدج  •

  : إضافة إلى الأقسام التالية 

 . قسم علاج العقم  •

 . رعاية الحوامل و تنظيم الأسرة  •

قسم يخصص للأكتشاف المبكـر و معالجـة الأورام     •

 . النسائية الخبيثة 

قـسم  / أن يضم إلى حرمه الأقسام الإضافية الواجب توفرهـا           )3

العيـادة الخارجيـة بالتخصـصات      لتوليد و أمراض النساء ،      ا

الاساسية المذكورة ، قسم الأشعة التشخيصية ، بنـك الـدم ،            

الرقود ، الصيدلية ، قسم العمليـات ، غرفـة العمليـات و أن              

) ه-23(تنطبق عليها الشروط و التجهيزات الواردة في المادة         



لملحـق الخـاص    من هذه اللائحة و كذا المعدات الواردة في ا        

  . بذلك 

 : تجهيزات كافية لإنعاش الطفل  )4

 . غرفتين توليد  –غرفة  -

 .  غرفتين مخاض كحد أدنى –غرفة  -

 .قسم الخدج مجهز بحاضنتين كحد أدنى  -

غرفة الأطفال تتسع لعدد يتناسـب مـع عـدد الأسـرة فـي               -

 . المستشفى 

  : المستشفى التخصصي لأمراض و جراحة العظام ) ب(

من هذه اللائحة إضـافة     ) 22(يه الشروط الواردة في المادة           يشترط ف 

  : إلى التالي 

  .  وحدات تركيب و فك الجبس - 

 .  أن تزود أقسام الرقود بأسرة وحدات عظام متحرك متكاملة -

و تـشمل جميـع المواصـفات و        :  يوجد به غرفة عمليات عظـام        نأ  -

إلـى المعـدات      إضـافة  التجهيزات المذكورة في غرفة العمليات العامة       

 . التخصصية لجراحة العظام و المذكورة في الملحق الخاص بذلك 

 .  يجهز المستشفى بمعدات جراحة العظام بالمناظير أن -

  physiotherapyأن يحتوي المستشفى على قـسم للعـلاج الطبيعـي     -

 . تجهيزاته بكامل 

 . اً أن يكون مجهزاً بتجهيزات كافية حسب ما تراه اللجنة الفنية ضروري -

   : - )ج         (

من هذه اللائحـة إضـافة إلـى        ) 22(   يشترط فيه الشروط الواردة في المادة       

  : التالي كحد أدنى 

)  Echo , Dopplar(جهاز فحص القلب بالموجـات فـوق الـصوتية     -

  . بمواصفات حديثة و متكاملة 

 . جهاز تخطيط قلب و اختبار جهد القلب  -



  .وحدة قسطرة القلب متكاملة  -

 . وحدة عناية مركزة لأمراض القلب متكاملة  -

 . جهاز تنظيم نبضات القلب  -

تجهيز جميع غرف الرقود و الطوارئ و العناية المركزة بوحـدة امـداد              -

 . غازات مركزية 

  . أن يكون مجهزاً بتجهيزات كافية حسب ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً  -

  : ة الدموية المستشفى التخصصي لجراحة القلب و الأوعي) د(

من هذه اللائحة إضافة إلى التالي      ) 22(   يشترط فيه الشروط الواردة في المادة       

  : كحد أدنى 

 . وحدة قسطرة و عناية متكاملة  -

 . امكانيات و معدات غرفة عمليات لجراحة القلب المفتوح  -

   . صمامات و موصلات شريانية صناعيةامكانيات و معدات غرفة عمليات لعمل  -

 . Pace Makerيات لعمل منظم لنبضات القلب امكان -

 . وحدة عناية مركزة متكاملة  -

تجهيز جميع غرف الرقود و الطوارئ و العناية المركـزة و قـسم العمليـات                -

 . بوحدة امداد غازات مركزية 

توفير كادر فني متخصص يرأسه اختصاصي جراحة القلب و الأوعية الدموية            -

 عمليه لا تقل عن ثلاث سنوات في هـذا          حاصل على شهادة دكتوراه مع خبره     

 . المجال 

 . حسب ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً أن يكون مجهزاً بتجهيزات كافية  -

  : المستشفى التخصصي لجراحة المخ و الأعصاب ) ه(

من هذه اللائحة إضافة إلى التـالي       ) 22(و يشترط فيه الشروط الواردة في المادة        

   -:كحد أدنى 

  . ات متكاملة في جراحة المخ و الأعصاب  غرفة عملي-

  . ) CT Scan(  جهاز تصوير طبقي محوري -

  . إن أمكن MRI )  ( جهاز تصوير بالرنين المغناطيسي -



  .  جهاز تخطيط دماغ -

  .  وحدة عناية مركزة متكاملة -

 تجهيز غرف الرقود و الطوارئ و العناية المركزة و قسم العمليات بوحدة امداد              -

  . ت مركزية غازا

توفير كادر فني متخصص يرأسه اختصاصي جراحة المخ و الأعصاب حاصـل             -

  . على شهادة دكتوراة مع خبرة عملية لا تقل عن ثلاث سنوات ف هذا المجال 

  .  أن يكون مجهزاً بتجهيزات كافية حسب ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً -

  : المستشفى التخصصي لأمراض و جراحة العيون ) و(

من هذه اللائحـة إضـافة إلـى        ) 22(    يشترط فيه الشروط الواردة في المادة       

   -:التالي

  :  تجهز العيادات بالمعدات التخصصية اللازمة و بحد أدنى التالي -

ة و زاويـة    يجهاز فحص العين مع عدسات فحـص للـشبك        (مصباح شقي    .1

 ). العين

 . لوحة مضيئة لفحص درجة البصر  .2

 . ار حامل للعدسات صندوق عدسات مع إط .3

 . مصباح إضاءة  .4

 . المباشر و منظار فحص للشبكية غير المباشر منظار فحص للشبكية  .5

 . جهاز كميوتر فحص للنظر  .6

 . لدرحة النظر يدوياً جهاز فحص  .7

 . جهاز قياس العين إحداهما متصل بالمصباح الشقي و الأخر مستقل  .8

 . جهاز مدوكس  .9

 . المنشورات  .10

 . نين جهاز فحص حوض العي .11

 . كتيب فحص الألوان  .12

 . جهاز فصح العدسات و النظارات  .13

 . جهاز الموجات فوق الصوتية الخاص بالعيون  .14



 . جهاز فحص للمجال البصري الأتوماتيكي  .15

 . كاميرا تصوير قاع العين بالفلورسين  .16

 . جهاز ليزر قاطع  .17

 . جهاز ليزر للكي  .18

 . جهاز تحديد قوة تكور القرنية  .19

من هذه اللائحة ) ه-23(العمليات وفقاً للمواصفات العامة بالمادة      يجهز قسم    أن -

   -:إضافة للمعدات التالية 

  . ميكروسكوب خاص بجراحة العيون مع كامل ملحقاته . 

  . جهاز تبريد . 

  .  البيضاء بالموجات فوق الصوتية للمياهجهاز تفتيت . 

ديث يحتوي علـى كـل       بعمليات الشبكية ح   الخاصجهاز لإزالة الجسم الزجاجي     . 

  . متطلبات عمليات الشبكية 

  . الأجهزة اللازمة لإجراء عمليات زراعة القرنية و الشبكية . 

توفير كادر فني متخصص يرأسه اختصاصي جراحة العيون حاصل على شـهادة            

  . دكتوراه مع خبرة عملية لا تقل عن ثلاث سنوات في هذا المجال 

  . من القانون ) 20( بأحكام المادة خلالالإمع عدم : المستوصف ) 25(مادة 

            تكون المستوصفات تخصصية في المدن الرئيسية التي لا تتوفر فيهـا           

مستشفيات عامة أو تخصصية في الأماكن الأخرى و يجب أن تنطبق عليه بنـود              

الفقـرات  ) ب-22(و كذلك المادة    ) 9-1(من هذه اللائحة الفقرات     ) أ-22(المادة  

و يجب أن يـضم إلـى       .  و أن لا يقل عدد الأسرة فيه عن عشرة أسرة            ،) 1-7(

   -:حرمه الأقسام التالية 

فيه غرفة استقبال و يعمل على مدار الساعة لإستقبال جميـع            : الإسعاف قسم   -

الحالات حسب التخصصات التي تمارس فيه و تنطبق عليه الشروط الواردة فـي             

اللائحة و يضم غرفة ملاحظة ، مجارحة ،        من هذه   ) 23( في المادة    الإسعافقسم  

  . دورة مياه و مرحاض للمترددين 



-23(حسب مواصفات قسم الأشعة المنصوص عليه في المـادة      : الأشعةقسم   -

  . من هذه اللائحة و التجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك) 26(و المادة ) ج

 عن مختبر عام مجهز حسب      بحيث لا يقل نوع المختبر    : قسم المختبر و بنك الدم      

  ) . 28( بذلك و المواصفات الواردة في المادة الخاصما ورد في الملحق 

مـن هـذه    ) ط-23(بنفس المواصفات الواردة في المادة رقـم        :  قسم الرقود    -

اللائحة إذا كان موقعه في المدينة ، و يمكن أن يقتصر على الأقسام التخصـصية               

  . للمستوصف 

  .من هذه اللائحة) ز-23(ادة رقم  المواصفات الواردة في المبنفس:  الصيدلية -

الإدارة ، الأرشيف ، الاستعلامات ، المخازن ، غرفة         :  المرافق الخدمية العامة     -

الطبيب ، غرفة التمريض ، سيارة إسعاف إذا كان المستوصف في الريف أو فـي               

  . المدينة التي لا يتوفر فيها مستشفيات 

خارجية و بحسب التخصص ، التخصصات التي تمارس فيـه و           قسم العيادات ال   -

  . من هذه اللائحة ) ب-23(طبقاً لمواصفات العيادات الواردة في المادة 

في حالة وجود تخصص نساء و توليد يشترط المواصفات الـواردة           : قسم التوليد   

  . من هذه اللائحة ) و-23(في المادة رقم 

أقسام جراحية أو نساء و توليـد يـشترط         إذا شمل التخصص    :  قسم العمليات    -

  . من هذه اللائحة ) ه-23(المواصفات الواردة في المادة رقم 

  .  ما تراه اللجنة  الفنية ضرورياً -

الاشتراطات المطلوب توفرها في أقـسام الأشـعة التشخيـصية فـي            ) 26(مادة  

  : المستشفيات أو المستوصفات أو المراكز 

 .C.T و كذلك  X_RAYو يشمل كل من وحدة : سينية التصوير بالأشعة ال) أ ( 

SCAN أن وجدت  . 

  : المبنى : أولاً 

و غيـر متـصل     ) ضمن حرم المنشأة    (يجب أن يكون في مكان مستقل        )1

 . بسكن أو أي عمل آخر 



أن يكون موقعه سهل الوصول و يفضل أن يكون في الطابق الأرضـي و               )2

ية إذا كان فـي مستـشفى أو        قريباً إلى قسم الطوارئ و العيادات الخارج      

 . مستوصف 

ينبغي أن يكون هناك مجال لزيادة المساحة في القسم لما له من أهميـة               )3

 . في إدخال التقنيات الحديثة 

أن يتكون القسم من عدة غرف مختلفة و يعتمد اعتماداً كلياً على حجـم               )4

العمل و نوعيته على أن تتوفر في كل قسم أشعة كحـد أدنـى الغـرف                

  -:التالية

 عـن   أضـلاعها و لا يقل طول لأي مـن        ) 2م6( غرفة الطبيب لا تقل عن       -

  . مترين 

 ، إحداهما للرجال و الأخرى للنساء مخرجها إلى غرفـة           للانتظارغرفتين   -

  . تغيير الملابس مزودة بعدد من الكراسي الكافية 

 غرفتين لتغيير الملابس ، إحداهما  للرجال و الأخرى للنساء مدخلها مـن              -

 و مخرجها إلى غرفة الأشعة و أن يتوفر فيهـا مرحـاض و              الانتظارغرفة  

  . حمام 

  .  تتسع للتجهيزات اللازمة بحيث للتصوير بالأشعة غرفة -

  .  غرفة للتحميض -

  .  غرفة لفرز الأفلام -

  .  مكتب استقبال -

  .  حمام و مرحاض للعاملين -

  : مواصفات غرفة الأشعة : ثانياً

 ). م5(و لا يقل طول أي من أضلاعها عن ) 2م30(تها عن أن لا تقل مساح )1

أمتار و ذلك للحد من وصول الأشعة إلى        ) 4(أن لا يقل ارتفاع السقف عن        )2

 . الطابق الأعلى ما لم فيجب طلاء سقف الغرفة بمادة الرصاص العازلة 

سم علـى   ) 200(أقدام  ) 8(أن تكون محمية بالمادة الرصاصية إلى ارتفاع         )3

 ) . ملم2(الأرض و بحيث لا يقل سمك المادة الرصاصية الأقل من 



أن يكون موضع تصوير الصدر مقابل جهة خالية من حركة الناس و عنـد               )4

وجود أشخاص خلف هذا الموضع يجب زيـارة المـادة الرصاصـية إلـى        

 . الضعف 

 . أن تكون متصلة بغرفة تغيير الملابس و كذا التحميض المظلمة  )5

) 25(درجة مئوية و لا تزيد عـن   ) 15(لا تقل عن    أن تكون حرارة الغرفة      )6

 . درجة مئوية 

 .  غرفة الأشعة بمصباحين احدهما عادي و ألآخر أحمر إضاءة )7

لا يجوز تغطية زجاج الشبابيك بمادة عازلـة للـضوء بـصورة دائمـة و                )8

 . يستحسن عمل ستائر من القماش الأسود 

 . أن يوجد بها حمام و مرحاض  )9

  : ميض المظلمة غرفة التح: ثالثاً 

يفضل استخدام طريقة التحميض الآلي تحت الأنوار ، و في حالة استخدام الغرفة              

   -:المظلمة مع التحميض الأتوماتيكي يجب أن يتوفر فيها الآتي 

 . متر على الأقل  ) 2،5×2 (أبعادهاأن تكون  )1

 . أن تكون ملاصقة لغرفة الأشعة و غرفة الفرز  )2

لأفلام و المواد الكيميائية و أن تكون درجـة         أن تحتوي على مكان لحفظ ا      )3

 . التبريد كافية لحفظ الأفلام 

   : الأشعةجهاز : رابعاً

أن يكون جهاز الأشعة مصمماً بحيث يساعد على تقليل الجرعة الإشعاعية            )1

 تحديـد مـسار     -:التي يتعرض لها المريض أثناء عملية التصوير مثـل          

 .  المرشحات –الأشعة 

ملي أمبير في مستشفيات المـدن و لا        ) 500(الجهاز عن   لا تقل قدرة    أن   )2

 . ملي أمبير في الأرياف )150(تقل عن 

 . أن يحتوي جهاز تصوير الأشعة الملونة على ستارة رصاصية وافية  )3



بالنسبة للأشعة المنتقلة يجب أن يكون كل واحد منها مصحوباً بحاميين من             )4

أقـدام  ) 6(ه على الأقل     مفتاح الأشعة فيجب أن يكون طول      أما. الرصاص  

 . سم )183(

توفير العدد الكافي من أجهزة و معدات الوقاية من الإشعاع مثـل الأذرع و               )5

في حالـة  )  IMAGE tnlensifipr( القفازات الرصاصية الواقية و كذا 

 . ) FLOUSCAPY(إلاستخدام جهاز 

  : غرفة التحكم : خامساً

 .  أي من أضلاعها عن مترين،و لا يقل طول) 2م6(أن لا تقل مساحتها عن  )1

 . أن تكون معزولة بحائل خشبي ثابت مبطن من الرصاص  )2

أن تكون النافذة الزجاجية من الزجاج الرصاصي و مساحة لا تقـل عـن               )3

 ) . سم50×50(

أن تكون كمية الأشعة عند مكان التحكم وراء الحاجز الواقي مـن الأشـعة               )4

 . صفراً 

الضروري اللازم بالإضافة إلى دولاب خـاص       يجب أن تتوفر فيها الأثاث      : سادساً

  .  و جهاز إطفاء الحريق أكسجينسعافية مع جهاز بالأدوية الإ

  :  وقائية اعتبارات: سابعاً

قيـاس الجرعـات    يجب تزويد جميع العاملين في قـسم الأشـعة بـأفلام             .1

الإشعاعية التي يتعرض لها كل عامل ، و قراءة هـذه الأفـلام بواسـطة               

سات متخصصة بالتنسيق مع هيئة الطاقـة الذريـة ، و           مختبرات أو مؤس  

يجب حفظها في مكان آمن ، على أن يكون لمندوب الـوزارة الحـق فـي                

 . الإطلاع على هذه النتائج و اقتراح ما تراه الوزارة مناسباً 

يجب توفير العدد الكافي من أجهزة و معدات الوقاية من الإشـعاع ، مثـل                .2

 . ة الواقية الأذرعة و القفازات الرصاصي

 المؤسسات المحليـة أو الدوليـة       إحدىيجب على إدارة المستشفى تكليف       .3

 مسح ميداني دوري لقسم الأشعة ، للتأكد مـن          بعمليةالمتخصصة ، للقيام    

سلامة و كفاية الاحتياطات القائمة لمنـع تعـرض العـاملين بالقـسم أو              



الإشعاع النـاتج  المترددين عليه أو على الأماكن المحيطة بالقسم ، لمخاطر      

 الأشعة به ، على أن تقـوم إدارة المستـشفى بإرسـال             أجهزةعن تشغيل   

 . صورة من تقرير المسح الميداني إلى الإدارة المختصة 

 الكهربـائي و    الالتمـاس  إخطار القواعد العامة الخاصة بتجنب      إتباعيجب   .4

الحرائق ، نظراً لوجود تيار كهربائي عـالي ، و كـذا وضـع المحـولات                

 .كهربائية في موضع بعيد عن الماء و يكون على الأرض نظراً لثقله ال

 . يجب إتباع القواعد الخاصة بالنظافة و الحد من انتشار الأمراض المعدية  .5

  : التصوير بالموجات فوق الصوتية ) ب ( 

 للفحص و غرفتين انتظـار      إحداها يجب أن يخصص ثلاث غرف على الأقل         -

مع حمـامين إحـداهما للرجـال و الأخـر          للنساء ، إحداهما للرجال و الأخرى     

  . للنساء، و قسم استعلامات بالنسبة للعيادات التشخيصية المستقلة 

  :  تجهز غرفة الفحص بالتالي أن يجب -

جهاز فحص بالموجات فوق الصوتية متعدد الاستخدام مع كامـل معداتـه و             . 

  . ص بمختلف الأحجام بحسب التخص) البروب( الفحص رؤوستوفير 

 الجهـاز وسـائل     غيـارات سرير مع غطايات كافية ، دولاب يحتوي علـى          . 

  .  ، و يوفر أيضاً مكتب و كراسي التنظيفالفحص و فوط صحية 

  . تجهز نوافذ الغرفة بستارة قاتمة تحجب الضوء . 

يجب أن يدير أقسام الأشعة التشخيصية في المستشفيات المستوصفات         ) 27(مادة  

 تقل عن ثلاث سنوات أو طبيباً ممارساً في الأشعة مـع    اختصاصي مع خبرة لا   

خبرة لا تقل عن خمس سنوات مع عدد اثنين من الفنيين المؤهلين على الأقل              

 على  حاصلين جميعهمفي مجال الأشعة السينية مع خبرة لا تقل عن سنتين و            

  . المهنة ترخيص مزاولة 

  : المختبرات الطبية ) 28(مادة 

   -:امة الشروط الع: أولاً

   -:يشترط في جميع المختبرات الآتي 



أن تكون مزودة بالتجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك كحد أدنى حسب              -أ 

 . النوعية و أن تقوم بإجراء الفحوصات الواردة في الملحق الخاص بذلك 

أن يكون موقعها في المستشفى أو المستوصف مستقلاً عن الأقسام الداخلية و              -ب 

 . إليه من قسي الإسعاف و العيادات الخارجية يسهل الوصول 

 . أن تبطن جدران و سقف المختبر بطلاء أبيض يسهل تنظيفها   -ج 

 بحيث  للانزلاقسهل تنظيفه مانع    أن تكون أرضية المختبر مبلطة ببلاط أبيض          -د 

 . تكون الفواصل بين قطع البلاط لا تسمح بمرور السوائل فيها 

ن تكون الفراغات بين المناضد و تحتهـا سـهلة          أن يكون أثاثه متيناً ثابتاً و أ        -ه 

 . التنظيف 

فيها السوائل مقاومة لتأثير    ) لا تتسرب (أن تكون أسطح المناضد غير مسامية         -و 

و القلويات و المواد الكيميائية الأخرى المستخدمة في        المطهرات و الأحماض    

 . المختبر 

لات الكهربائيـة   أن تتوفر فيه وسائل الوقاية من الحريق و أن تكون التوصـي             -ز 

 .  و أن يتوفر فيه حمام طوارئ ووسائل لغسل العين الاستعمالمأمونة 

يجب أن يتوفر فيه المواد اللازمة للإسعافات الأوليـة و كـذا ثلاجـة لحفـظ                  -ح 

 . المخبرية المحاليل 

 . أن يتوفر فيه وسائل كافية للتخلص من النفايات ووسائل الاستخدام المخبرية   -ط 

  . 2م4×4الغرفة الواحدة منه عن أن لا تقل مساحة   -ي 

   -:يتميز كل مختبر حسب نوعيته بالمواصفات التالية : ثانياً

  .  يقتصر وجوده في الأرياف و مدن المناطق النائية -:المختبر الأساسي : أولاً

 يتم فيه إجراء الفحوصات الأساسية الواردة في الملحق الخـاص بـذلك و              -    

  . حمام و مرحاض و صالة انتظار يتكون من غرفتين ملحق بها 

  . للطبيب الفني العامل مع الأجهزة اللازمة للفحص : الغرفة الأولى ) 1

 المحاليل و يجـب أن يتـوفر فيهـا          إعدادلتحضير العينات و    : الغرفة الثانية   ) 2

  . مصدر مياه صالح للشرب 



تقـل عـن    المعهد الصحي أو ما يعادلها مع خبره عملية لا           دبلوم   – المؤهل   -  

  . سنتي حاصلاً على ترخيص مزاولة المهنة 

   -:المختبر العام : ثانياً

 يتم فيه إجراء الفحوصات العامة الواردة في الملحق الخاص بذلك و يتكون من              -

  . حمام و مرحاض / صالة انتظار / ثلاث غرف 

 . غرفة الفحص تحتوي على الأجهزة اللازمة  )1

 . غرفة التحضير  )2

 . ت غرفة أخذ العينا )3

 بكالوريوس مختبرات و خبرة عملية لا تقل عن سنتين حاصلاً علـى             – المؤهل   -

  . ترخيص مزاولة المهنة 

   -:المختبر التخصصي : ثالثاً

يتم فيه إجراء الفحوصات التخصصية بالإضافية إلى الفحوصات العامة و الأساسية    

  . الواردة في الملحق الخاص بذلك 

 . اسي و علاقة ملابس غرفة الطبيب فيها مكتب و كر )1

ستارة حاجزة و كذا الأجهـزة و المعـدات         + غرفة الفحص و فيها سرير       )2

 . اللازمة لأخذ العينات و سحب الدم 

 .  تحضر فيها العينات للفحص –غرفة التحضير  )3

 ماجستير أو دكتوراه مختبرات طبية أو مـا يعادلهـا ، و خبـرة               – المؤهل   -

  .  على ترخيص مزاولة المهنة عملية لا تقل عن سنة واحدة حاصلاً

  : ما يجب مراعاته من متطلبات السلامة في المختبرات 

 و كـذلك الأحمـاض و القلويـات و          للاشتعالأن تحفظ السوائل القابلة      .1

 . المواد السامة في مكان خاص و مغلق 

 . أن تستعمل المواد المطهرة لتطهير المختبر  .2

 و توضع في علب خاصة قبـل        أن تعقم الإبر المستعملة و كذا المشارط       .3

 . التخلص منها 

 . تعقم أو تحرق النفايات الملوثة قبل التخلص منها أن  .4



 . يرتدي العاملين الزي الأبيض أثناء العمل  .5

ارتداء القفازات المعقمة و كذا النظارات الخاصة لوقاية العين عند          يلزم   .6

 .  التعامل مع أي عينة أو مادة ملوثة أو سامة 

شف الطبي على جميع العاملين بالمختبر لتقرير صـلاحيتهم          يتم الك  أن .7

 . للعمل مع الاحتفاظ بعينة من أمصالهم للرجوع إليها عند الحاجة 

 و خاصة في المختبر     بالمختبرلا يسمح لشخص بمفرده أن يقوم بالعمل         .8

 . العام و التخصصي 

 . يلزم تحصين العاملين في المختبر من الأمراض المعدية   .9

دم الأجهزة و المعدات الحديثة أثنـاء عمليـة الـسحب و            أن تستخ  .10

 . التحضير و كذا الفحص 

يجب توفير وسائل الوقاية من الحريق و بحد أدنى تـوفير طفايـة              .11

 . حريق لكل غرفة 

 . ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً  .12

تجري الفحوصات بناء على طلب  من الطبيب يحدد فيه نوع الفحص و         ) 29(مادة  

/  عينة رقم خاص بالمريض و يدون ذلك بسجل يحمل اسـم المـريض               يعطي لكل 

  . جهة الإحالة / نتائج الفحوصات التي أجريت له / عمره 

/ التـاريخ   / رقم التسلـسل    / و يعطى المراجع بطاقة مراجعة تحتوي على الاسم         

  . موعد تسليم النتيجة / نوع الفحص 

على نماذج مطبوعـة مخصـصة       تدون نتائج التحاليل و الفحوصات       -أ) 30(مادة

   -:لكل قسم من أقسام المختبر و تحمل البيانات التالية 

اسـم و عنـوان     / اسم القسم المخـتص     / أسم و عنوان و رقم ترخيص المختبر        

نـوع الفحـص    / رقم التسلسل في الـسجل       / الإحالةجهة  / التاريخ  / المريض  

لكادر الذي قام بـإجراء     رقم ترخيص مزاولة المهنة ل    / نتيجة الفحص   / المطلوب  

  . ختم المختبر / اسم و توقيع الفاحص / الفحص 



 أن تحدد المعدات الطبيعية القياسية لجميع أنواع الفحوصات ، طبقاً للطـرق             -ب

المتبعة في المختبر و يفضل استخدام الحاسوب الآلي لتدوين النتائج ، و يعطـي              

  . تدوين محتوياتها بالسجل المراجع أصل التقرير و يحتفظ المختبر بالصورة و 

من القانون يمـنح    ) 21( بالمادة رقم    الإخلالمع عدم   : المراكز الطبية   ) 31(مادة  

طبية إذا كان يضم أكثر من تخصص رئيسي و فرعي فـي            الترخيص بفتح مراكز    

   -:مبنى واحد على النحو التالي 

  .  هنة  أن يكون المدير الفني طبيباً يمنياً يحمل  ترخيص مزاولة الم-

 أن يكون في مبنى مستقل غير مشترك بسكن أو غيره و ينطبق عليه الـشروط                -

و الفقـرات   ) أ(مـن البنـد     ) 9،8،7،4،1(الفقـرات   ) 22(الواردة فـي المـادة      

  . من هذه اللائحة ) ب(من البند ) 7،6،5،4،3،2،1(

 أن يتوفر لكل طبيب غرفة معاينة خاصة بحيث تتناسب عدد الغرف مـع عـدد                -

  . تخصصات التي تمارس في المركز ال

 أن يحصل جميع الأطباء و الفئات الأخرى العاملة في المركز علـى تـراخيص               -

  . مزاولة المهنة 

  .  أن يتوفر فيه عدد من الغرف الناسبة للخدمات الطبية المقابلة -

متسعة للتجهيزات فيها ، جيدة التهوية      ) 2م4×3( أن لا تقل مساحة الغرف عن        -

  . فيها إنارة طبيعية كافية و مؤثثة بأثاث لائق ر و يتوف

يتم فيه تسجيل كل المتـرددين إلـى        (( أن يتوفر فيه مكتب استقبال و تسجيل         -

المركز و لكل عيادة على حدة على أن يتضمن السجل البيانات المشار إليها فـي               

  . من هذه اللائحة ) 32(من المادة ) ج(الفقرة 

الإشعاعية بحيث ينطبق   /  الخدمات المخبرة    – خدماته    يحق للمركز أن يضم إلى     -

  . عليها الشروط و المواصفات و التجهيزات الواردة في هذه اللائحة

 لا يحق للمركز أن يضم قسم رقود ، و لا يجوز أن يجـري فيـه أي عمليـات                    -

  . جراحية كبرى أو صغرى 

  : العيادات الطبية الخاصة ) 32(مادة 



ادة خاصة لطبيب يمني أو طبيبة يمنية على أن يكون          يمنح الترخيص بفتح عي     -أ 

 أو ممارساً في اختصاص لفترة لا تقل عن سنتين مرخص له بمزاولة             أخصائياً

 . المهنة 

 تتوفر في العيادة الأثاث و التجهيزات الواردة في الملحق الخاص بذلك            أنيجب    -ب 

 . و بحسب التخصص 

يتضمن المعلومـات   ) لأو سج (أن يخصص في العيادة كرت خاص لكل مريض           -ج 

 تـاريخ   – تاريخ الزيارة    – العنوان   – الجنس   – العمر   –اسم المريض   ((الآتية  

 نتائج التحاليل المخبرية و     –) مختصراً( التاريخ المرضي    –المراجعة الواجبة   

 . ))  الأدوية الموصوفة في كل زيارة – التشخيص –الإشعاعية 

  -:يشترط في العيادة الخاصة   -د 

 .  شقة مستقلة غير مشتركة مع سكن أن تكون في .1

) 2م12(لا يقل عدد الغرف فيها عن غرفتين مساحة الغرف الواحدة            .2

، تخصص إحداهن للمعاينـة و      ) م3(لا يقل طول أحد أضلاعه عن       

  . للانتظارالأخرى 

أن تتمتع بالشروط الصحية من حيث الإضاءة و التهوية الطبيعية ،            .3

مجـاري الـصرف الـصحي ،       المياه النقية الـصالحة للـشرب ،        

التوصيلات الكهربائية الآمنة ، خط تلفون ، الوسـائل الـضرورية           

 . للتخلص من النفايات 

لا يحق إجراء أي تدخل جراحي أو عمليات توليد أو تنظيـف فـي               .4

 . العيادات الخاصة 

يحق للعيادة أن تضم إلى حرمها مختبراً عاماً أو تخصـصاً ينطبـق              .5

المختبرات في هذه اللائحة و حاصلاً على       عليه الشروط الواردة في     

ترخيص المختبر باسم أحد خريجي بكالوريوس مختبرات و يشترط          

 . أن يكون حاصلاً على ترخيص مزاولة المهنة 

  : الصيدلية ) 33(مادة 

   -:           و يشترط فيها الآتي 



أن يكون مالكها و العامل فيها صيدلي يمني أو صيدلانية يمنية            )1

 . على ترخيص مزاولة المهنة ) اصلةح(حاصل 

علـى أن لا يقـل طـول أحـد         ) 2م24(أن لا تقل مساحته عن       )2

 ) . م4(الأضلاع عن 

أن يكون لها باب مستقل و أن لا تكون مشتركة مـع سـكن أو         )3

 . عيادة خاصة أو أشعة أو مختبر أو غيره 

أن يكون فيها تقسيمات كافية و مرتبة تحتـوي علـى رفـوف              )4

 . مطلية بطلاء أبيض محكمة الإغلاق 

أن تحتوي على مخزن داخلي تحفـظ بـه الأدويـة المخـدرة              )5

 . المرخص صرفها بوصفة طبية خاصة 

أن تحفظ الأدوية فيهـا بحيـث لا تتعـرض لأشـعة الـشمس               )6

 . المباشرة

أن يتوفر فيها ثلاجة لحفظ الأدوية التي يتطلب حفظهـا تحـت             )7

 . درجة حرارة معنية 

  . للانزلاقبلاط سهل التنظيف مانع أن تكون أرضيتها مبلطة  ب )8

وسائل تكييف هوائية فـي      كافية مزودة بعدة     أضاءتهاأن تكون    )9

 .المناطق الحارة 

 .  أن يتوفر فيها وسائل الوقاية و مكافحة الحريق  )10

 يوضع على مدخلها لوحة يكتب فيها اسم الصيدلية و          أنيجب   )11

ة أخـرى   اسم مالكها و مديرها الفني و رقم التلفون و كذا لوح          

 . يكتب فيها اسماء الصيدليات المناوبة في المنطقة 

يجب أن تحتوي على مكتب و كرسـي للطبيـب الـصيدلاني              )12

 . العامل فيها 

أن يحتفظ فيها بسجل يسجل فيه الأدوية المنصرفة للمـريض           )13

 – سـنه    –اسم المـريض    _ يحدد فيها الجرعات التي وصفت      

 ترخيص مزاولـة     رقم – اسم الطبيب كاتب الوصفة      –جنسيته  



 تاريخ صرف الـدواء ، و أن        – عنوان الطبيب    –مهنة الطبيب   

يحتفظ بأصل الوصفة و إعادة صورة للمريض حاملهـا و يـتم            

تدوين اسم الصيدلية و عنوانها و اسم مالكها و رقم تلفونها في      

وصفة خاصة بعد صرف الدواء مع بيان اسم و كذا الكميـة و             

 .  كل منها أمامالقيمة 

هي مؤسسة للعلاج و إعادة التأهيل و التدريب        : مراكز العلاج الطبيعي    ) 34 (مادة

التدليك / بوسائل أخرى مثل العلاج الكهربائي      ( بالتمرينات الرياضية   

الوخز بالإبر عن طريق الاستفادة مـن الوظـائف الطبيعيـة           / الطبي  

لجسم الإنسان و بعد الفحوصات الطبية اللازمة للتأكد مـن دواعـي            

  ) . ستطبابات الا

 ملائمـة و يمكن أن تضم هذه المراكز خدمات اللياقة الطبيعية للأجسام و بـرامج              

الوزن و التغذية الصحية و رعاية البشرة و الشعر و كـذا الحمامـات المعدنيـة                

  ) . الطبيعية(

   -:و يجب أن يتوفر فيها الشروط التالية 

رة و أن تكـون ممراتـه و         أن تكون مساحة المركز مناسبة و التجهيزات متوف        -

  . مداخله واسعة 

 أن تخصص أماكن منفصلة لكل نوع من أنواع العلاج و كذا قاعـات مناسـبة                -

  . للتمرينات الرياضية 

أن تخصص أماكن للرجال و أخرى للنساء أو أن تحدد مواعيد الزيـارة منفـصلة         

  . للجنسين 

 لكل مراجع الحرية     أن تخصص في أماكن العلاج فواصل أو ستائر بحيث يتوفر          -

  . الشخصية اللائقة 

 يجوز للمركز تقديم خدمات خارجية في العلاج الطبيعي للحالات الني لا تستطيع             -

  . الانتقال إلى المراكز 

 لا يجوز القيام بالعلاج الطبيعي لمن لا تسمح حالتهم الصحية بذلك إلا بموافقـة               -

  . مكتوبة من الطبيب المعالج 



 الصناعية يجب أن يتـوفر      الأطرافل للأجهزة التعويضية و      في حالة توفر مح    -

فيه مكان مناسب للتدريب و عمل القياسات وورشة مستقلة مجهزة تتـوفر فيهـا              

  . الإمكانيات لتجميع الأطراف الصناعية 

يمنع استخدام أشخاص غير مصرح لهم بمزاولة المهنة ما لم يكونـوا تحـت               -

  . حمل ترخيص مزاولة المهنة  في العلاج الطبيعي يأخصائي إشراف

((  سجلات خاصة بالمراجعين يدون فيهـا        – على مراكز العلاج الطبيعي توفير       -

 الجهة التي   – تاريخ الزيارة الأولى     – عنوانه   – جنسيته   – عمره   –اسم المراجع   

 رقم و تاريخ ترخيص     – اسم من قام بالعلاج      –، نوع العلاج الذي أعطي له       أحالته

  )) .  مواعيد الجلسات – تاريخ المراجعة – مزاولة المهنة

 اسم المراجع و مواعيد الجلـسات و نـوع          -:يمنح المراجع بطاقة يدون فيها       -

 اسم حامل الترخيص    – عنوانه   – اسم المركز    -:العلاج و على أن تحمل البطاقة       

  .  رقم و تاريخ الترخيص الخاص بالمنشأة مختوم بختم المنشأة –

هي المؤسسات التي تقوم بتركيب مختلـف أنـواع         : لبصريات  مركز ا ) 35(مادة  

النظارات أو العدسات الطبية و يديرها و يعمل بها فنيون فـي هـذه              

 على ترخيص مزاولة المهنة مع خبرة لا تقـل عـن            حاصلينالمجال  

  . سنتين 

   -:و يجب أن تتوفر فيها الشروط التالية 

 . صالة للعرض و استقبال المراجعين  )1

اسب لعمل القياسات و الاختبارات اللازمة و الملائمة للنظـارة أو           مكان من  )2

 . العدسة 

 . ورشة مجهزة في مكان مستقل  )3

بالنسبة لتركيب العدسات اللاصقة أن تتـوفر خبـرة فنيـة متخصـصة و               )4

 . بمستوى أخصائي بصريات على الأقل 

أن يكون المركز مجهزاً تجهيزاً مناسباً و بموجب مـا تقـره لجنـة فنيـة          )5

 . مختصة بذلك 

 . أن يحصل العاملون فيه على تراخيص مزاولة المهنة  )6



 –اسـم المراجـع     (( أن يحتفظ المركز بسجل خاص بالمراجعين يدون فيه          )7

 تاريخ الزيارة الأولى    – الخدمة التي قدمت له      – عنوانه   – جنسيته   –عمره  

 اسم و رقم و تاريخ ترخيص مزاولة المهنة للشخص          – تاريخ المراجعة    –

  )) .الذي قام بالفحص 

و هي المؤسسات التي تقوم بعلاج و تأهيل        : مركز السمعيات و النطق     ) 36(مادة  

الأشخاص الذين يعانون من صعوبات النطق و السمع و يجب ان يديرها            

و يعمل بها فنيون في هذا المجال حاصلين على ترخيص مزاولة المهنة            

  . مع خبره لا تقل عن سنتين 

  -:ر فيها الشروط الآتية ويجب أن تتوف

 .الأجهزة والوسائل اللازمة  .1

 .غرفة منفصلة للعلاج تحتوي على جهاز تلفزيون وفيديو  .2

 .غرفة منفصلة للأطفال مجهزة بألعاب الأطفال  .3

 . وتسجيل استقبالمكتب  .4

أن يحتفظ المركز بسجل خاص بالمراجعين يدون فيه البيانات الـواردة            .5

 .حة من هذه اللائ) 32(في المادة 

 .ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً  .6

   -:منشآت طب الأسنان ) 37(مادة 

يجب أن يديرها طبيب أسنان ذو خبره لا تقل عـن ثـلاث             : عيادة الأسنان   : أولاً    

 جراحة الفـم والأسـنان      أخصائيسنوات حاصل على ترخيص مزاولة المهنة أو        

يادة الشروط العامـة    يجب أن يتوفر في الع    . حاصل على ترخيص مزاولة المهنة      

تقل عدد الغرف فيها عـن       من هذه اللائحة ، ويجب أن لا      ) 32(الواردة في المادة    

  -: وصالة وحمام وتزود بالآتي اثنتين

على أن لا تقل القبضات على ميكروموتور ) واحدة على الأقل (  متكاملة أسنان وحدة  .1

المبصقة وبها ماصة    مجموعة   –كرسي المريض   : وتتكون الوحدة من    ( وتوربين ،   

:  طاولة العمل وبها المخـارج التاليـة         – الضوء الهالوجيني    –لعاب وماصة جراحة    

 .إلى جانب الكمبرمور الهوائي.  توربين سكيلر – ميكروموتر –مرنجة الهواء والماء 



 .سواء في الوحدة أو منفصلة : جهاز أشعة سينية  .2

 ) .جاف ( فرن حراري أو ) بخاري ( جهاز تعقيم مناسب أما أوتوكلاف  .3

 ةالبلمرجم ، ويفضل وجود جهاز      تخدام الخلط الآلي في حالة الأمل     مع اس أجهزة حشو    .4

 . الضوئية للكمبوزيت 

 .أو استخدام الأدوات الميدانية ) 12(مجموعة كشف كاملة لا تقل عن  .5

 الاسـتخدام كلابات كثيـرة    ) 2(مجموعة قلع متكاملة مع مراعاة وجود ما لا يقل عن            .6

 .ضل وجود طقم كلابات للأطفال ويف

 :الأدوات والأدوية التالية  .7

الشوكات ، القفازات ، الكمامات ، كاربولات التخدير ، المشارط          :  الأدوات الميدانية    -

  .، الأكواب ، ماصة اللعاب  ) نونايلوحرير ( الجراحية ، الخيوط الجراحية 

وبخاصـة الطوابـع    ( بعـات    أدوات حشو متكاملة قابلة للتعقيم ، أدوات أخـذ الط          -

  . بأعداد كافية قابلة للتعقيم أو تستخدم الطوابع الميدانية ) البلاستيكية والمعدنية 

يجب توفر جهاز ضغط دم وسماعة ، وأدوات توقيف          : الإسعافية الأدوات والأدوية    -

   ) . Coagulants- Artery forceps( النزيف 

منشآت التي تقوم بعمل الأسـنان والتركيبـات        وهي ال : معامل تركيب الأسنان    : ثانياً  

الصناعية ويجب أن يديرها ويعمل بها فنيون في هذا المجال حاصلين على تـرخيص              

  . مزاولة المهنة مع خبرة لا تقل عن سنتين 

   -: ويجب أن تتوفر فيها الشروط الآتية 

 .أجهزة الأمن والسلامة اللازمة  .1

زمة وحسب القـوائم التـي تعتمـدها        أن تكون مجهزة بالمعدات المعملية اللا      .2

 .الوزارة وبما تقره لجنه فنية مختصة بذلك 

  -: أن يكون بالمعمل  .3

  .  غرفة لصب المعادن مزودة بجهاز شفط أبخرة المعادن -

  .  غرفة مانعة لدخول الأتربة لصب السيراميك -



 قسم لأعمال الجبس وقسم للتلميع وقسم لطبخ الإكليـر ويمكـن تجميـع هـذه                -

ويجب أن يتوفر في الغرف مصادر للمياه       . لأقسام في صالة واحدة بمساحة كافية       ا

  .والأحماض والصرف الصحي الكافي 

  : المراكز التخصصية لجراحة الفم والأسنان : ثالثاً 

  :ويجب أن يديرها أخصائي في جراحة الفم والأسنان وتحتوي على المرافق التالية

بالتفـصيل  ( الكمبرسـور    متكاملة مع    عدد لا يقل عن ثلاث وحدات أسنان       •

من البند أولاً من هذه المادة على أن لا تقل عـدد            ) 1(المذكور في الفقرة    

القبضات في كل وحدة عن ميكروموتر وتوربين ويجب وجود وحدة تقليـع            

 .مستقلة 

-26(يجب أن تنطبق عليه المواصفات الواردة في المادة :قسم أشعة سنية  •

 وجود جهاز بانوراما إلى جانـب جهـاز        ةضرورمع  . من هذه اللائحة    ) أ  

 . الأشعة السينية 

يجب أن تحوي على الأقل جهازين تعقيم أوتوكلاف وفـرن          : غرفة التعقيم    •

 .حراري 

 : يجب توفير كل المعدات الأساسية التالية  •

  .يجب توفر جهاز الأملجميتور ، وجهاز البلمرة الضوئية: أجهزة الحشو  )1(

في كل وحـدة     ) 12( موعة كشف كامل لا تقل عن       مج: أدوات الكشف    )2(

 .واستخدام الأدوات الميدانية 

يحوي مجموعتي قلع كاملتين في كل وحدة قلـع ويجـب           : أدوات القلع    )3(

 .توفير طقم كلابات للأطفال 

  مـن البنـد  ) 6( في الفقرة ذكرتتوفير الأدوات والمعدات الأساسية التي     )4(

  .من هذه المادة ) أولاً  ( 

   -:المنشآت الفنية الثانوية المساعدة ) 38(مادة 

   -:عيادة الإسعافات الأولية و يشترط فيها ما يلي   ) أ(



أن يكون العامل فيها ممرض مؤهل أو ممرضة مؤهلة يشترط فيـه أن              .1

 المهنة مع خبـرة لا      مزاولةيكون يمني الجنسية حاصل على ترخيص       

 . تقل عن سنتين 

بحيـث لا تقـل مـساحة    . ة أن لا يقل عدد الغرف عن غرفتين و صال  .2

 ) . م4×3(الغرفة عن 

 : أن يلتزم العامل فيها بالآتي .3

  .  عدم كتابة أو بيع أدوية و مستلزمات طبية فيها -

 أن لا يتم استقبال الحالات فيها إلا بإحالة طبية مرخص لـه بمزاولـة               -

  . المهنة 

  . أن يمنع عن مزاولة أي نشاط آخر فيها -

/ اسم المريض   (( حالات المترددة إليها يسجل فيه       أن يوفر فيها سجل لل     -

  )) . جهة الإحالة / الخدمة التي له / عنوان 

  : أن يكون مجهزاً بالتجهيزات التالية . 4

 المحالة إليها لإعطـاء     الإسعافاتسرير إلى سريرين لاستقبال حالة       .1

 . المحاليل الوريدية 

 مع الالتزام   ستائر فاصلة بين الأسرة تكفل الخصوصية لكل مريض        .2

 . بتخصيص غرفة خاصة بالنساء و أخرى للرجال 

 . اثنان إلى ثلاثة كراسي انتظار + طاولة و كرسي  .3

   -:التجهيزات 

 . جهاز تعقيم بخاري على الأقل  .1

 . جهاز ضغط و سماعة  .2

 .  لمجارحة الحالات المحالة أو الإسعافات –أدوات جراحية  .3

 . المطهرات و الضمادات اللازمة  .4

 .  مغذيات و بعدد الأسرة فيها حامل .5

 . ما تراه اللجنة الفنية ضرورياً  .6

  -:عيادة القبالة و التوليد   ) ب(



 الالتـزام يقتصر وجود هذه المنشأة على الأرياف و المناطق النائية ، و عليهـا              

   -:بالآتي

 . أن تعمل فيها قابلة مؤهلة حاصلة على ترخيص مزاولة المهنة  .1

 و على أن    2م4×3ل مساحة الغرفة الواحدة عن      أن لا يقل فيها بحيث لا تق       .2

 . يوجد بها حمام و مغسلة 

 : أن تكون مجهزة بالتجهيزات التالية  .3

  .  عدد اثنان إلى ثلاث كراسي انتظار – طاولة و كرسي -

  .  سرير ولادة مع ملحقاته -

  .  سرير فحص نسائي مع إضاءة متحركة -

ميزان / مناظير مهبلية   / م  ماسك عنق الرح  / سماعة جنين   /  جهاز ضغط    -

  . أطفال 

 و ) Episetomy & suturing sets(جهاز تعقيم و أدوات جراحة صغرى 

)Umblical cord cutting sets  . (  

  .  طاولة متحركة لوضع الأدوات المعقمة -

  . ل . قطرة العين للطف -

/ مولـود   جنس ال / تاريخ الولادة   / اسم الأم   : يبين فيها   ((  استمارة ولادة    -

  )) . وزنة 

يوضح فيه اسم المريض    ((  سجل خاص بتسجيل الحالات التي ترددت إليها         -

  )) . الخدمة التي قدمت إليه / سكنه / عمره / 

من القانون يجب على الكادر الطبي بأي       ) 13(مع عدم الإخلال بأحكام المادة رقم       ) 39(مادة  

شرة العمل بالمنـشأة و     منشأة الحصول على ترخيص مزاولة المهنة قبل مبا       

العمل في حدود تخصصه بحسب المؤهل لترخيص مزاولة المهنـة و إبـلاغ             

الإدارة المختصة بأي تغيير أو استحداث في الكادر الفني العامل بالمنشأة مـع             

   -:الالتزام بالتالي 

   -: الطاقم الطبي للمستشفى أو المستوصف أو المركز الطبي -        أ



أن يكون المشرف الفني طبيباً أو طبيبة يمني و حاصلاً على مؤهل بإدارة               يجب    -         

  . المستشفيات و على ترخيص مزاولة المهنة 

  . يجب أن يكون رؤساء الأقسام العلاجية أطباء اختصاصيون  -        

 و حسب النشاط    الأخصائيون يتوفر فيه الأطباء     أن إذا كان المستشفى عاماً يجب       -         

  . ذي يمارسه المستشفى بموجب الترخيص الممنوح له ال

طبيب ) المستشفى العام أو التخصصي ، المستوصف       (  ان يكون بكل منشأة طبية       -

  . مقيم لكل ثلاثين سرير 

 و حاصـل علـى      أخصائياًإذا كان المستشفى تخصصياً يجب أن يتوفر فيه طبيباً           -

 مع خبرة عملية لا تقل      درجة الدكتوراه في هذا التخصص أو شهادة تخصصه       

  . عن ثلاث سنوات 

  .  و آخر للأقسام على مدار الساعةللاستقبالأن يخصص المستشفى طبيب مناوب  -

إذا كان مستوصفاً في المدينة غير متوفر فيها مستشفيات فيجب تـوفير أطبـاء               -

 أمـراض   – جراحة عامـة     –باطنية  ((  في التخصصات الرئيسية     أخصائيون

  )) .  أطفال –نساء وولادة 

: إذا كان مستوصفاً عاماً في منطقة ريفية فيجب توفير ثلاثة أطباء على الأقـل                -

  . أطفال و آخر نساء وولادة و يفضل أن يكون الأخير طبيبة / باطني 

 إضافة إلى التخصصات أعلاه و بحسب النشاط الذي يمارس في المنشأة يجـب              -ب

   -:أن يتوفر الآتي 

اش ، مع حبة لا تقل عن ثـلاث سـنوات أو طبيبـاً              أخصائي تخدير و إنع    .1

ممارساً في التخدير و خبرة لا تقل عن خمـس سـنوات حاصـلاً علـى                

 . ترخيص مزاولة المهنة 

 أشعة رئيساً لقسم الأشعة مع خبرة لا تقل ثـلاث سـنوات أو              اختصاصي .2

طبيباً ممارساً مع خبرة لا تقل عن خمس سنوات حاصلاً عـل تـرخيص              

  . مزاولة المهنة

 مختبرات مع خبرة لا تقل عن سنة أو بكالوريوس مختبـرات            اختصاصي  .3

 . مع خبرة لا تقل عن سنتين حاصلاً على ترخيص مزاولة المهنة 



هيئة التمريض على أن يكونوا حاصلين على ترخيص مزاولة المهنـة و             .4

  -:يشمل الآتي 

 أن تكون حاصلة على دبلوم تمريض كحد أدنى –رئيسة الممرضات   -أ 

خبرة لا تقل عن ثلاث سنوات أو بكالوريوس تمريض مع خبرة           مع  

 . لا تقل عن سنة 

 : تمريض الأقسام   -ب 

 أن يكون ممرض أو ممرضة حاصلاًَ على دبلوم كحد أدنى شـريطة             -

  . أن تقوم بالتمريض لعدد لا يزيد عن عشرة أسرة 

 ممرضة أو ممرضاً مساعداً أو متدرباً و بعدد لا يقل عن ممرض لكل -

  . ة أسرة خمس

  .  قابلات مؤهلات لا يقل العدد عن اثنتين -ج

 الفئات الفنية الأخرى على أن يكونوا حاصلين على ترخيص مزاولة المهنة و             -5

   -:يشمل الآتي 

 . فني أشعة حاصل على دبلوم أشعة بعدد يتناسب مع حجم العمل   -أ 

 . مل فني أو فنية تخدير حاصل على دبلوم تخدير بعدد يتناسب و حجم الع  -ب 

 .  حاصل على دبلوم مختبرات –فني أو أكثر مختبرات حسب حجم العمل   -ج 

 .  دبلوم صيدلة –مساعد صيدلي   -د 

 أن تكون حاصلة على دبلوم تحضير عمليـات و يفـضل            –ممرضات عمليات     -ه 

 . ذوي الخبرة 

  الفصل الخامس

  الرقابة و التفتيش

الرقابة و الإشراف و    للإدارة المختصة بديوان عام الوزارة الحق في        ) 40(مادة   

التفتيش و المتابعة على جميع المنشآت الطبية الخاصة فـي جميـع            

  . افظات الجمهورية حم

من هذه اللائحة   ) 4(من القانون و المادة     ) 5(مع مراعاة أحكام المادة     ) 41(مادة  

تشكل لجنة التحقيق للنظر في الشكاوي و التظلمات في كل محافظـة            



 العاصمة على أن تشمل فرع الغدارة       أمانة من محافظات الجمهورية و   

 بحسب نوع الشكوى الأخصائيينالمختصة إضافة إلى عدد من الأطباء    

  . المقدمة 

تحدد لجان للرقابة و التفتيش بناء على خطة مقترحة من قبـل الإدارة             ) 42(مادة  

و ) الـوزير أو الوكيـل      ( المختصة على أن تعمد تلك الخطة من قبل         

  .  بها و تنفيذها الالتزامتيش و الرقابة في المحافظات على لجان التف

على لجان الرقابة و التفتيش بالمحافظات تقديم تقريرها على اللجنـة           ) 43(مادة  

المعنية و المدير العام للإدارة المختصة الذي يرفعه إلى وكيل القطاع           

  . و الوزير 

تنفيذ قرارات و توصيات    تقوم الغدارة المختصة في المحافظات بمتابعة       ) 44(مادة  

  . لجان الرقابة و التفتيش 

لا يحق لأي شخص القيام بإجراء الرقابة و التفتيش علـى المنـشآت             ) 45(مادة  

 الـضبط القـضائي وفقـاً       لخاصة ما لم يكن من ذوي صفة مأموري       ا

للقانون على أن يبرز بطاقة عمله و صفته و التكليف الممنوح له من             

  . و مدير المنشأة قبل أي إجراء يتخذه رئيس اللجنة إلى مالك أ

على القائمين بعملية التفتيش سواء كان شخصاً أو لجنة أن يوقع على            ) 46(مادة  

محضر تفتيش خاص يعد من قبل الإدارة المختصة على أن يتـضمن            

  . تدوين الملاحظات أو المخالفات الموجودة على المنشأة 

ي المحافظات و ديوان عام الوزارة رفع        الرقابة و التفتيش ف    على لجان ) 47(مادة  

  اتخـاذ كشوفات بالمنشآت المخالفـة إلـى الإدارة المختـصة ليـتم            

  . الإجراءات القانونية حيال ذلك 

على اللجنة المعنية و كذا لجان الرقابة و التفتيش فـي حالـة تقلـي               ) 48(مادة  

 ـ           ا شكوى فنية تخص العمل الفني بالكادر العامل في المنشأة أن ترفعه

مع جميع الأوليات المتصلة بالشكوى إلى الإدارة المختصة للبت فيها          

   . القانونية بشأنها الإجراءاتو اتخاذ 



يتم اختبار أعضاء اللجان الخاصة بالرقابة و التفتيش من الأشـخاص           ) 49(مادة  

  .  و الخبرة في المجال الصحي الكفاءةالمشهود لهم بالنزاهة و 

ارة المختصة رفع كشف بالأشخاص الذين يحـق لهـم          على مدير الإد  ) 50(مادة  

التمتع بصفة مأموري الضبط القضائي إلى الوزير ليصدر بهم قـرار           

   . من وزير العدل 

  الفصل السادس

  أحكام عامة و ختامي            

 تمنح تراخيص المنشآت الطبية و الصحية الخاصة الموضحة أدناه          -1) 51(مادة  

   -:لذوي المهن المؤهلة و هي 

   . الأسنان العيادات الطبية و عيادات -      

  .  مراكز الأشعة -     

  .  المختبرات الطبية -    

  .  المنشأة الفنية و الصحية المقابلة - 

  .  معامل الأسنان -

  .  الصيدليات و مخازن الأدوية -

 مع مراعاة القوانين النافذة تمنح المنشآت الطبية و الصحية الخاصة الموضحة            -2

   -:أدناه لذوي المهن المؤهلة و المستثمرين و هي 

  .  المستشفيات -

  .  المستوصفات -

  .  المراكز التخصصية لجراحة الفم و الأسنان -

  .   مراكز العلاج الطبيعي و إعادة التأهيل -

  .  مراكز الطب الرياضي -

  . مراكز و دور السمعيات و البصريات 

الخاصة بعدم منح أي تقارير طبية لغير المرضى        تلتزم المنشآت الطبية    ) 52(مادة  

جراء تدخل علاجي أو جراحـي لهـم ، و          الذين تم رقودهم لديها و إ     

 بالأسلوب العلمي التفصيلي في سرد التاريخ للمرضى و         الالتزاميجب  



الإجراءات التشخيصية و التدخلات العلاجية أو الجراحية التي تمـت          

  . للمريض 

ت الطبية الخاصة العلاجية بدقة تطبيق كافـة الأنظمـة و           تلتزم المنشآ ) 53(مادة  

  . التعليمات الصادرة في شأن الأدوية المخدرة و النفسية 

يجب أن يكون للمنشآت الطبية و الصحية الخاصـة كالمستـشفيات و            ) 54(مادة  

المستوصفات و المراكز الطبية لائحة داخلية تتضمن سير العمل بها و           

لين بها وواجباتهم و إجازاتهم و مواصفات       على الأخص وظائف العام   

الزي الموحد لكل فئة و العقوبات التأديبية عن كل مخالفـة م بمـا لا               

 السارية في هذا المجال علـى أن تعتمـد تلـك            الأنظمةيتعارض مع   

اللائحة من قبل الإدارة المختصة عند الحصول على الترخيص و ترفق 

و أوراقها الرسمية   الخاصة  بهذه اللائحة مطبوعات المؤسسة الطبية      

 مع مراعـاة    المختصةو تلتزم بكافة التعليمات التي تصدر من الإدارة         

 دليل  – الوصف الوظيفي للعاملين     –الهيكل التنظيمي   : ( توضيح الآتي 

  ) . إجراءات العمل في  أقسام المنشأة 

على جميع المنشآت الطبية الخاصـة المـشاركة المباشـرة و غيـر             ) 55(مادة  

باشرة في تقديم الخدمات الصحية أثناء حالة الطوارئ أو الكوارث          الم

يجب على المنشأة   الطبيعية أو الحروب دون  مطالبة مالية مسبقة كما          

 لكافة الحالات الطارئة و الخطرة الواصلة إليها        تقديم العلاج ألإسعافي  

  . دون مطالبة مالية مسبقة 

مستقل بالإدارة تتوفر فيـه     يخصص لكل مستشفى أو مستوصف قسم       ) 56(مادة  

غرف لمدير المستشفى و مساعديه و لموظفي الإدارة و المحاسبة و           

الأرشيف و مكتب استقبال و استعلامات فـي مـدخل المستـشفى أو             

  . المستوصف و مكتب لتنظيم مواعيد المراجعة للمرضى 

لممتاز تلتزم كل المنشآت الطبية الخاصة بتوفير النظافة في المستوى ا         ) 57(مادة  

بواسطة عمال مدربين على أساليب النظافـة       في كل قسم من الأقسام      

مع مراعاة أن يخصص لكل من أقسام العمليات و التوليـد و العنايـة          



المركزة خدمات تنظيف مستقلة مع متابعة قياس درجات التلوث فـي           

كما يجب أن يكون    . تلك الأقسام بشكل دوري في سجلات خاصة بذلك         

  . شهادة صحية تثبت خلوهم من الأمراض المعدية لدى العاملين 

يجب أن يتوفر في المستشفى أو المستوصف قسم مزود بكافة الأجهزة           ) 58(مادة  

  . و الآلات التي تؤمن تنظيف و غسيل و كي الملابس و الأغطية 

من القانون ، علـى الإدارة المختـصة        ) 37(مع عدم الإخلال بالمادة     ) 59(مادة  

أحكام القانون و إلزام المنشآت الطبية و الصحية بها و كذا            تنفيذمتابعة  

  : بالآتي 

توفير الكوادر الفنية المنصوص عليها في القانون و هذه اللائحة لكل منشاة             .1

 . على حده و بحسب التخصصات 

توفير الأجهزة و المعدات و المستلزمات المنصوص عليها في هذه اللائحـة             .2

 . تخصص لكل منشأة على حده و بحسب ال

المنصوص عليها في القانون و هـذه        بكل ما يتعلق بالجوانب الفنية       الالتزام .3

 . اللائحة 

بموجب الشروط و المعايير الـصحية و       ’ إجراء التعديلات الهندسية بالمنشأ    .4

 الهندسية المنصوص عليها في القانون و هذه اللائحة 

حية الملاحظات الفنية و على اللجنة المعنية تسليم كل منشأة طبية و ص  ) 60(مادة  

الهندسية الواجب إجراء تعديل فيها خطياً على أن يـتم اسـتلامها و             

يوقع عليها مالك المنشأة و مديرها الفني مع وضع ختم المنـشأة أن             

وجد و يحدد تاريخ الاستلام و أخذ تعهد من المنشأة بـذلك علـى أن               

ة التـي   يعطى للمنشأة فترات زمنية لتصحيح أوضاعها حسب الأولوي       

  . تراها اللجنة 

يصدر الوزير كافة القرارات و التعليمات و النماذج و الملاحق المنفذة           ) 61(مادة  

  . لأحكام القانون و هذه اللائحة 

  . يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره و ينشر في الجريدة الرسمية ) 62(مادة 

                            



  

   برئاسة مجلس الوزراء                        صدر

  ه 1425/ ربيع الأول / 26بتاريخ         

  م 2004/ مايو      / 15الموافق     

  محمد يحيى النعمي                               عبد القادر باجمال . د.أ

  وزير الصحة العامة و السكان                         رئيس مجلس الوزراء         

  

   

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  
 
  
 


